





Ivo Ferreira Gomes  
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho  
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte  
Chefe do Gabinete do Prefeito

**SECRETARIADO**

Rodrigo Mesquita Araújo  
Procurador Geral do Município  
Luiz Ramom Teixeira Carvalho  
Secretário do Planejamento e Gestão  
Francisco Valdo Cezar Pinheiro Júnior  
Controlador e Ouvidor Geral do Município  
Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira  
Secretária Municipal das Finanças  
Francisco Herbert Lima Vasconcelos  
Secretário Municipal da Educação  
Regina Célia Carvalho da Silva  
Secretária Municipal da Saúde  
Eugênio Parceli Sampaio Silveira  
Secretário da Juventude, Esporte e Lazer  
Simone Rodrigues Passos  
Secretária da Cultura e Turismo

David Machado Bastos  
Secretário Municipal da Infraestrutura  
Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos  
Secretário da Conservação e Serviços Públicos  
Kaio Hemerson Dutra  
Secretário do Trânsito e Transporte  
Marília Gouveia Ferreira Lima  
Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente  
Alexsandra Cavalcante Arcaño Vasconcelos  
Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico  
Emanuela Vasconcelos Leite Costa  
Secretária da Segurança Cidadã  
Andreza Aguiar Coelho  
Secretária dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social

**SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO**

**SEPLAG**

Coordenadoria de Atos e Publicações Oficiais

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro  
Sobral – Ceará  
Fones: (88) 3677-1175 (88) 3677-1174

Diário Oficial do Município - DOM

E-mail: [diario@sobral.ce.gov.br](mailto:diario@sobral.ce.gov.br)  
Site de Acesso: <http://diario.sobral.ce.gov.br>

ITEM	QUANT. ESTIM.	MARCA / FABRIC.	UND.	DESCRÇÃO	VR. UNIT. OFERT. (RS)	VR. TOTAL LICITADO (RS)
16	6000		UNIDADE	PASTA/C/ABA ELASTICO EM CARTÃO DE PAPER, MEDIDAS APROXIMADAS 340 X 230 MM. Descrição complementar: COLACIONADOR DE PAPER.	FRAMA 1,36	8.160,00
17	100	CADNA	63,33	PASTA SENSIVA KRAFT TIGULANTE PLASTICA COM VÍBOR TRANSPARENTE 36 X 24 CM - CAIXA COM 10 UNIDADES.	FRAMA 48,00	6.333,00
18	100	PACOTE	30,67	SACO PLASTICO ZIP LOCK HERMÉTICO MEDIDAS APROXIMADAS 5,7 CM X 31,5 CM X 1,400 UNIDADES.		3.067,00
19	20	UNIDADE	143,00	QUADRO BRANCO MEDIDAS APROXIMADAS 120 X 90 CM. MOLDEADA EM ALUMÍNIO. Descrição complementar: CHAPA DE FIBRA DE MADEIRA, REVESTIDA COM PELÍCULA NA COR BRANCA. VITRIFICADA BRILHANTE. MOLDEADA EM ALUMÍNIO. NATURAL FRISADO. MEDIDAS APROXIMADAS 90 X 90 X 7 MM ESPESSURA. SUORTE PARA MARCADEREM ALUMÍNIO EM TODA EXTENSÃO DO QUADRO. POSSUI ORECHES NA MOLDEIRA PARA FIXAÇÃO DE FAPAFISOS NA PAREDE.	SOUZA 94,25	2.846,00
TOTALS					271.999,40	149.245,00
VALOR NÃO ADQUIRIDO					9.563,50	115.980,90

ITEM	QUANT. ESTIM.	MARCA / FABRIC.	UND.	DESCRÇÃO	VR. UNIT. OFERTADO (RS)	VR. TOTAL LICITADO (RS)
16	4.800	ACESYL	AMPOLA	TIAMINA (VITAMINA B1) 100 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1 ML.	RS 7,47	RS 35.856,00
PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA - CNPJ: 73.856.593/0001-66						
10	396.000	PRATI-DANADUZZI	COMPRIM.	GABAPENTINA, 300 MG.	RS 0,28	RS 110.880,00
TECHPHARMA HOSPITALAR COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI - CNPJ: 35.067.853/0001-25						
11	132.000	AUROBINDO	COMPRIM.	GABAPENTINA, 300 MG.	RS 0,43	RS 56.760,00
PREMIUM HOSPITALAR EIRELI - ME - CNPJ: 27.325.768/0001-91						
13	14.400	TEUTO	CAPSULA	PREGABALINA, 75 MG	RS 0,63	RS 9.072,00

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2021-SMS - PROCESSO NÚMERO P143346/2021. ÓRGÃO GESTOR:** Central de Licitações do Município de Sobral/CE - CELIC. **DO OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de medicamentos da atenção secundária (lista padronizada) destinados às unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 028/2021, que passa a fazer parte da Ata, juntamente com as propostas de preços apresentadas pelos fornecedores classificados em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº P143346/2021, com os detentores do Registro de Preços e itens licitados discriminados nas tabelas em anexo. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Pregão Eletrônico nº 028/2021-SMS; Decreto Municipal nº 2.257/2019, publicado no DOM de 30/08/2019. **VALIDADE DA ATA:** 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. **DATA DE ASSINATURA:** 03 de maio de 2021. Sobral, Ceará, aos 03 de maio de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

**QUARTO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2020-AMA - PROCESSO NÚMERO P106334/2020. DO OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de conjuntos de motobombas submersas, motobombas centrífugas e bomba submersa vibratória, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 016/2020 - AMA, com os detentores do Registro de Preços e itens licitados discriminados nas tabelas em anexo. Vigência: 30/04/2020 a 30/04/2021, publicada em 04/05/2020. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 03 de maio de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2021-SMS						
SELLENE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ: 05.329.222/0001-76						
ITEM	QUANT. ESTIM.	MARCA / FABRIC.	UND.	DESCRÇÃO	VR. UNIT. OFERT. (RS)	VR. TOTAL LICITADO (RS)
1	18.720	URSACOL	COMPRIM.	ÁCIDO URSODESOXICÓLICO, 300 MG.	RS 2,36	RS 44.179,20
PONTOMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 37.734.797/0001-05						
2	6.240	URSACOL	COMPRIM.	ÁCIDO URSODESOXICÓLICO, 300 MG.	RS 6,73	RS 41.995,20
SUPERFIO COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 05.675.713/0001-79						
3	2.160	NUTRIX	FRASCO	ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS, COMPOSTO DOS ÁCIDOS CAPRÍLICO, CÁPRICO, LAURICO, LINOLEICO, LECITINA DE SOJA, ASSOCIADOS C/ VITAMINAS "A" E "E", FR 200 ML. ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: LOÇÃO OLEOSA.	RS 5,18	RS 11.188,80
5	51.600	TEUTO	COMPRIM.	BACLOFENO, 10 MG.	RS 0,14	RS 7.224,00
15	26.400	PRATI	COMPRIM.	TIAMINA (CLORIDRATO), 300 MG, COMPRIM. REVESTIDO.	RS 0,27	RS 7.128,00
MEDICAL CENTER DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 23.706.033/0001-57						
6	14.400	SANDOZ	COMPRIM.	DOXAZOSINA (MESILATO), 2 MG.	RS 0,25	RS 3.600,00
ESPIRITO SANTO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - CNPJ: 28.911.309/0001-52						
7	45.000	NOVA QUÍMICA	CAPSULA	DULOXETINA (CLORIDRATO), CAPSULA DE LIBERAÇÃO RETARDADA, 30 MG.	RS 1,44	RS 64.800,00
8	15.000	NOVA QUÍMICA	CAPSULA	DULOXETINA (CLORIDRATO), CAPSULA DE LIBERAÇÃO RETARDADA, 30 MG.	RS 1,44	RS 21.600,00
SINERGIA FARMACEUTICA LTDA - CNPJ: 35.186.943/0001-35						
9	720	BETA LONG	AMPOLA	FOSFATO DISSÓDICO BETAMETASONA + (ACETATO) BETAMETASONA, 3 MG + 3 MG, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1 ML.	RS 6,50	RS 4.680,00
14	36.000	VIVERDAL	COMPRIM.	RISPERIDONA, 2 MG.	RS 0,10	RS 3.600,00

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2020-AMA						
ITACA EIRELI - CNPJ: 24.845.457/0001-65						
ITENS	QUANT. ESTIM.	MARCA / FABRIC.	UND.	DESCRÇÃO	VR. UNITÁRIO OFERTADO (RS)	VR. TOTAL LICITADO (RS)
1	8	ELETRO-PLAS	UND	CONJUNTO MOTOBOMBA SUBMERSO 4", MONOFÁSICO, VAZÃO: 2,0M <sup>3</sup> /H, ALTURA MANOMÉTRICA: 80MCA, ROTAÇÃO: 3450RPM, PARA CAPTAÇÃO DE ÁGUA LIMPA EM POÇO TUBULAR. Descrição complementar: composto por: Motor elétrico monofásico a três fios 1,0hp/220V/60Hz, lubrificado a óleo, rebobinável, corpo em aço inox. Bombeador com corpo externo, corpo de sucção e corpo de válvula em aço inox, rotores e difusores em tecnopolímero. Quadro de comando tipo control box. Manual de operação, instalação e manutenção em português. Com garantia mínima de 06 meses.	RS 1036,25	RS 8.290,00
2	12	THEBE	UND	CONJUNTO MOTOBOMBA SUBMERSO 4", TRIFÁSICO, VAZÃO: 2,0M <sup>3</sup> /H, ALTURA MANOMÉTRICA: 80MCA, ROTAÇÃO: 3450RPM, PARA CAPTAÇÃO DE ÁGUA LIMPA EM POÇO TUBULAR. Descrição complementar: composto por: Motor elétrico trifásico 1,0hp/380V/60Hz, lubrificado a óleo, rebobinável, corpo em aço inox. Bombeador com corpo externo, corpo de sucção e corpo de válvula em aço inox, rotores e difusores em tecnopolímero. Manual de operação, instalação e manutenção em português. Com garantia mínima de 06 meses.	RS 1132,50	RS 13.590,00
3	8	THEBE	UND	CONJUNTO MOTOBOMBA SUBMERSO 4", MONOFÁSICO, VAZÃO: 4,0M <sup>3</sup> /H, ALTURA MANOMÉTRICA: 75MCA, ROTAÇÃO: 3450RPM, PARA CAPTAÇÃO DE ÁGUA LIMPA EM POÇO TUBULAR. Descrição complementar: composto por: Motor elétrico monofásico a três fios 1,5hp/220V/60Hz, lubrificado a óleo, rebobinável, corpo em aço inox. Bombeador com corpo externo, corpo de sucção e corpo de válvula em aço inox, rotores e difusores em tecnopolímero. Quadro de comando tipo control box. Manual de operação, instalação e manutenção em português. Com garantia mínima de 06 meses.	RS 1337,49	RS 10.699,92

4	12	THEBE	UND	CONJUNTO MOTOBOMBA SUBMERSO 4", TRIFÁSICO, VAZÃO: 4,0M <sup>3</sup> /H, ALTURA MANOMÉTRICA: 75MCA, ROTAÇÃO: 3450RPM, PARA CAPTAÇÃO DE ÁGUA LIMPA EM POÇO TUBULAR. Descrição complementar: composto por: Motor elétrico trifásico 1,5hp/380V/60Hz, lubrificado a óleo, rebobinável, corpo em aço inox. Bombeador com corpo externo, corpo de sucção e corpo de válvula em aço inox, rotores e difusores em tecnopolímero. Manual de operação, instalação e manutenção em português. Com garantia mínima de 06 meses.	RS 1325,00	RS 15.900,00
5	8	THEBE	UND	CONJUNTO MOTOBOMBA SUBMERSO 4", MONOFÁSICO, VAZÃO: 5,0M <sup>3</sup> /H, ALTURA MANOMÉTRICA: 74MCA, ROTAÇÃO: 3450RPM, PARA CAPTAÇÃO DE ÁGUA LIMPA EM POÇO TUBULAR. Descrição complementar: composto por: Motor elétrico monofásico a três fios 2,0hp/220V/60Hz, lubrificado a óleo, rebobinável, corpo em aço inox. Bombeador com corpo externo, corpo de sucção e corpo de válvula em aço inox, rotores e difusores em tecnopolímero. Quadro de comando tipo control box. Manual de operação, instalação e manutenção em português. Com garantia mínima de 06 meses.	RS 1531,25	RS 12.250,00
6	12	THEBE	UND	CONJUNTO MOTOBOMBA SUBMERSO 4", TRIFÁSICO, VAZÃO: 5,0M <sup>3</sup> /H, ALTURA MANOMÉTRICA: 74MCA, ROTAÇÃO: 3450RPM, PARA CAPTAÇÃO DE ÁGUA LIMPA EM POÇO TUBULAR. Descrição complementar: composto por: Motor elétrico trifásico 2,0hp/380V/60Hz, lubrificado a óleo, rebobinável, corpo em aço inox. Bombeador com corpo externo, corpo de sucção e corpo de válvula em aço inox, rotores e difusores em tecnopolímero. Manual de operação, instalação e manutenção em português. Com garantia mínima de 06 meses.	RS 1440,83	RS 17.289,96
7	8	THEBE	UND	CONJUNTO MOTOBOMBA SUBMERSO 4", MONOFÁSICO, VAZÃO: 7,0M <sup>3</sup> /H, ALTURA MANOMÉTRICA: 75MCA, ROTAÇÃO: 3450RPM, PARA CAPTAÇÃO DE ÁGUA LIMPA EM POÇO TUBULAR. Descrição complementar: composto por: Motor elétrico monofásico a três fios 3,0hp/220V/60Hz, lubrificado a óleo, rebobinável, corpo em aço inox. Bombeador com corpo externo, corpo de sucção e corpo de válvula em aço inox, rotores e difusores em tecnopolímero. Quadro de comando tipo control box. Manual de operação, instalação e manutenção em português. Com garantia mínima de 06 meses.	RS 1861,25	RS 14.890,00
8	12	THEBE	UND	CONJUNTO MOTOBOMBA SUBMERSO 4", TRIFÁSICO, VAZÃO: 7,0M <sup>3</sup> /H, ALTURA MANOMÉTRICA: 75MCA, ROTAÇÃO: 3450RPM, PARA CAPTAÇÃO DE ÁGUA LIMPA EM POÇO TUBULAR. Descrição complementar: composto por: Motor elétrico trifásico 3,0hp/380V/60Hz, lubrificado a óleo, rebobinável, corpo em aço inox. Bombeador com corpo externo, corpo de sucção e corpo de válvula em aço inox, rotores e difusores em tecnopolímero. Manual de operação, instalação e manutenção em português. Com garantia mínima de 06 meses.	RS 1707,50	RS 20.490,00
9	12	THEBE	UND	CONJUNTO MOTOBOMBA SUBMERSO 4", TRIFÁSICO, VAZÃO: 12M <sup>3</sup> /H, ALTURA MANOMÉTRICA: 80MCA, ROTAÇÃO: 3450RPM, PARA CAPTAÇÃO DE ÁGUA LIMPA EM POÇO TUBULAR. Descrição complementar: composto por: Motor elétrico trifásico 5,5hp/380V/60Hz, lubrificado a óleo, rebobinável, corpo em aço inox. Bombeador com corpo externo, corpo de sucção e corpo de válvula em aço inox, rotores e difusores em tecnopolímero. Manual de operação, instalação e manutenção em português. Com garantia mínima de 06 meses.	RS 2949,16	RS 35.389,92
11	8	THEBE	UND	CONJUNTO MOTOBOMBA CENTRÍFUGA PARA O BOMBAMENTO DE ÁGUA LIMPA, VAZÃO: 34M <sup>3</sup> /H, ALTURA MANOMÉTRICA: 45MCA, ROTAÇÃO: 3500RPM, INSTALAÇÃO HORIZONTAL. Descrição complementar: estágio único, tipo monobloco, vedação por selo mecânico, corpo e rotor da bomba em ferro fundido, conexão de sucção e recalque rosqueadas; motor elétrico trifásico, 2 pólos, potência nominal: 7,5cv, tensões nominais: 380/660V, frequência nominal: 60Hz, grau de proteção: IP55. Manual de operação, instalação e manutenção em português. Com garantia mínima de 06 meses.	RS 3918,75	RS 31.350,00
14	8	THEBE	UND	CONJUNTO MOTOBOMBA CENTRÍFUGA PARA O BOMBAMENTO DE ÁGUA LIMPA, VAZÃO: 60M <sup>3</sup> /H, ALTURA MANOMÉTRICA: 20MCA, ROTAÇÃO: 3500RPM, INSTALAÇÃO HORIZONTAL. Descrição complementar: estágio único, tipo monobloco, vedação por selo mecânico, corpo e rotor da bomba em ferro fundido, conexão de sucção e recalque rosqueadas; motor elétrico trifásico, 2 pólos, potência nominal: 7,5cv, tensões nominais: 380/660V, frequência nominal: 60Hz, grau de proteção: IP55. Manual de operação, instalação e manutenção em português. Com garantia mínima de 06 meses.	RS 3843,75	RS 30.750,00
17	30	MAXIBOM BAS	UND	BOMBA SUBMERSA VIBRATORIA MONOFÁSICA. Descrição complementar: tipo gic 900, 1". Vazão média aproximada: 2300 litros/hora a zero de altura, vazão média aproximada de 750l, a 65 metros de altura. Manual de operação, instalação e manutenção em português. Com garantia mínima de 06 meses.	RS 230,00	RS 6.900,00
<b>BH20 BOMBAS E SERVIÇOS COM. E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ: 29.513.460/0001-03</b>						
10	8	EBARA	UND	CONJUNTO MOTOBOMBA SUBMERSO 6", TRIFÁSICO, VAZÃO: 20M <sup>3</sup> /H, ALTURA MANOMÉTRICA: 70MCA, ROTAÇÃO: 3450RPM, PARA CAPTAÇÃO DE ÁGUA LIMPA EM POÇO TUBULAR. Descrição complementar: composto por: Motor elétrico trifásico 8,0hp/380V/60Hz, lubrificado e refrigerado a água, rebobinável, corpo externo em ferro fundido, suportes de mancais e tampas em ferro fundido, acoplamento por luvá chavetada. Bombeador com corpo de estágio, corpo de sucção e corpo de válvula em ferro fundido, rotores, eixo e luvá de acoplamento em aço inox. Manual de operação, instalação e manutenção em português. Com garantia mínima de 06 meses.	RS 4759,00	RS 38.072,00
12	12	KSB	UND	CONJUNTO MOTOBOMBA CENTRÍFUGA PARA O BOMBAMENTO DE ÁGUA LIMPA, VAZÃO: 36M <sup>3</sup> /H, ALTURA MANOMÉTRICA: 25MCA, ROTAÇÃO: 3500RPM, INSTALAÇÃO HORIZONTAL. Descrição complementar: estágio único, tipo monobloco, vedação por selo mecânico, corpo e rotor da bomba em ferro fundido, conexão de sucção e recalque rosqueadas; motor elétrico trifásico, 2 pólos, potência nominal: 5cv, tensões nominais: 220/380V, frequência nominal: 60Hz, grau de proteção: IP55. Manual de operação, instalação e manutenção em português. Com garantia mínima de 06 meses.	RS 2834,00	RS 34.008,00

13	8	KSB	UND	CONJUNTO MOTOBOMBA CENTRÍFUGA PARA O BOMBAMENTO DE ÁGUA LIMPA, VAZÃO: 55M <sup>3</sup> /H, ALTURA MANOMÉTRICA: 30MCA, ROTAÇÃO: 3500RPM, INSTALAÇÃO HORIZONTAL. Descrição complementar: estágio único, tipo monobloco, vedação por selo mecânico, corpo e rotor da bomba em ferro fundido, conexão de sucção e recalque rosqueadas; motor elétrico trifásico, 2 pólos, potência nominal: 10cv, tensões nominais: 380/660V, frequência nominal: 60Hz, grau de proteção: IP55. Manual de operação, instalação e manutenção em português. Com garantia mínima de 06 meses.	RS 3944,00	RS 31.552,00
16	8	KSB	UND	CONJUNTO MOTOBOMBA CENTRÍFUGA PARA O BOMBAMENTO DE ÁGUA LIMPA, VAZÃO MÍNIMA: 8M <sup>3</sup> /H PARA 90MCA, VAZÃO MÁXIMA: 18M <sup>3</sup> /H PARA 60MCA, ROTAÇÃO: 3500RPM. Descrição complementar: instalação horizontal, multistágio, tipo monobloco, vedação por selo mecânico, corpo e rotores da bomba em ferro fundido, conexão de sucção e recalque rosqueadas; motor elétrico trifásico, 2 pólos, potência nominal: 7,5cv, tensões nominais: 380/660V, frequência nominal: 60Hz, grau de proteção: IP55. Manual de operação, instalação e manutenção em português. Com garantia mínima de 06 meses.	RS 3902,00	RS 31.216,00
<b>FLOWMARFE FAB DE APARELHOS E EQUIP DE MEDIDA E CONTROLE LTDA - CNPJ: 15.245.069/0001-52</b>						
15	6	SCHNEIDER	UND	CONJUNTO MOTOBOMBA CENTRÍFUGA PARA O BOMBAMENTO DE ÁGUA LIMPA, VAZÃO: 40M <sup>3</sup> /H, ALTURA MANOMÉTRICA: 50MCA, ROTAÇÃO: 1750RPM, LINHA NORMALIZADA. Descrição complementar: instalação horizontal, estágio único, tipo monobloco, construção back-pull-out, vedação por selo mecânico, corpo e rotor da bomba em ferro fundido, conexão de sucção e recalque flangeadas; motor elétrico trifásico, 4 pólos, potência nominal: 15cv, tensões nominais: 380/660V, frequência nominal: 60Hz, grau de proteção: IP55. Manual de operação, instalação e manutenção em português. Com garantia mínima de 06 meses.	RS 4423,33	RS 26.539,98

**QUARTO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2020 - SEDHAS - PROCESSO NÚMERO P114420/2020. DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS contratação de empresa especializada na prestação de serviços funerários infantil completo destinados às famílias (morador/residente) no município de Sobral - Ceará, componente do Cadastro Único, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 066/2020, com o detentor do Registro de Preços e item licitado discriminado na tabela em anexo. Vigência: 29/05/2020 a 29/05/2021. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 03 de maio de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.**

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2020 - SEDHAS						
JOSÉ DION FREITAS - ME - CNPJ: 14.621.802/0001-23						
ITENS	QUANT. ESTIMADA	MARCA / FABRICANTE	UND	DESCRIÇÃO	VR. UNITÁRIO OFERTADO (R\$)	VR. TOTAL LICITADO (R\$)
1	70	PLAMOVIR	UND	SERVIÇOS FUNERÁRIOS - SERVIÇO FUNERÁRIO INFANTIL.	RS 800,00	RS 56.000,00

**TERCEIRO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2020-SME -PROCESSO NÚMERO P117449/2020. ÓRGÃO GESTOR: Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de gêneros alimentícios II (açúcar, arroz, feijão de corda e macarrão), para atender os alunos da Rede Pública Municipal de Ensino de Sobral, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 084/2020, com os detentores do Registro de Preços e itens licitados discriminados nas tabelas em anexo. Vigência: 06/08/2020 a 06/08/2021. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que houve alteração de valor no item 1 (Valor realinhado: R\$ 2,89), no item 2 (Valor realinhado: R\$ 2,89), no item 3 (Valor realinhado: R\$ 4,46), no item 4 (Valor realinhado: R\$ 4,40), no item 5 (Valor realinhado: R\$ 5,33), no item 6 (Valor realinhado: R\$ 5,33), no item 7 (Valor realinhado: R\$ 1,78) e no item 8 (Valor realinhado: R\$ 2,25). Sobral, Ceará, aos 03 de maio de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.**

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2020-SME							
COMERCIAL KAYO LTDA - EPP - CNPJ: 35.206.677/0001-65							
ITENS	QUANTIDADE	MARCA / FABRICANTE	UND	DESCRIÇÃO	VR. UNITÁRIO OFERTADO (R\$)	VR. TOTAL LICITADO (R\$)	
1	QUILOGRAMA	121.500		ACÚCAR CRISTAL BRANCO, ORIGEM VEGETAL, CONSTITUÍDO DA SACAROSE DA CANA-DE-AÇÚCAR. Descrição complementar: Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente, isento de matéria tóxica, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica e livre de fragmentos estranhos, não deve ser empedrado, embalagem primária em polietileno atóxico contendo 1000g do produto.	HARIELY	RS 2,20	RS 267.300,00

2	QUILOGRAMA	40.500	ACÚCAR CRISTAL BRANCO, ORIGEM VEGETAL, CONSTITUÍDO DA SACAROSE DA CANA-DE-ACÚCAR. Descrição complementar: Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente. Isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica e livre de fragmentos estranhos, não deve ser empadado, embalagem primária em polietileno atóxico contendo 1000g do produto.	HARIELY	RS 2,20	RS 89.100,00
4	QUILOGRAMA	40.500	ARROZ PARBOILIZADO T-1. Descrição complementar: longo, fino, livre de impurezas, umidade, isento de insetos, micro-organismos ou outras impurezas. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente, embalagem primária em polietileno atóxico contendo 1000g. Obrigatório a apresentação do certificado de classificação vegetal.	REALENGO	RS 3,28	RS 132.840,00
5	QUILOGRAMA	121.500	FEIJÃO DE CORDA TIPO I. Descrição complementar: Obrigatório a apresentação do certificado de classificação vegetal. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente. Embalagem primária em polietileno atóxico contendo 1,00kg do produto.	GOSTOZZO	RS 4,52	RS 549.180,00
6	QUILOGRAMA	40.500	FEIJÃO DE CORDA TIPO I. Descrição complementar: Obrigatório a apresentação do certificado de classificação vegetal. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente. Embalagem primária em polietileno atóxico contendo 1,00kg do produto.	GOSTOZZO	RS 4,52	RS 183.060,00
<b>T J M PAULA – EPP - CNPJ: 07.593.626/0001-06</b>						
3	QUILOGRAMA	121.500	ARROZ PARBOILIZADO T-1. Descrição complementar: longo, fino, livre de impurezas, umidade, isento de insetos, micro-organismos ou outras impurezas. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente, embalagem primária em polietileno atóxico contendo 1000g. Obrigatório a apresentação do certificado de classificação vegetal.	CELIA PANELAÇO	RS 3,29	RS 399.735,00
<b>INDÚSTRIAS REUNIDAS HELIO ARRUDA COELHO LTDA - CNPJ: 05.270.731/0001-70</b>						
7	PACOTE	121.500	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE PASTEURIZADO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. PACOTE COM 500 G. Descrição complementar: feito da sêmola de trigo, vitaminado. Livre de umidade, isento de fungos e de fragmentos estranhos. Produto deve seguir a legislação vigente. Embalagem primária em polietileno atóxico contendo 500g do produto.	PAJE	RS 1,68	RS 204.120,00
<b>D. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES EIRELI EPP - CNPJ: 10.616.533/0001-56</b>						
8	PACOTE	40.500	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE PASTEURIZADO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. PACOTE COM 500 G. Descrição complementar: feito da sêmola de trigo, vitaminado. Livre de umidade, isento de fungos e de fragmentos estranhos. Produto deve seguir a legislação vigente. Embalagem primária em polietileno atóxico contendo 500g do produto.	PREDILLETTO	RS 1,80	RS 72.900,00

**TERCEIRO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 078/2020-SMS - PROCESSO NÚMERO P116621/2020. ÓRGÃO GESTOR:** Central de Licitações do Município de Sobral/CE - **CELIC.** DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de Ar Condicionados, com instalação, destinados às necessidades das unidades da Secretaria Municipal da Saúde de Sobral/CE, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 083/2020, com os detentores do Registro de Preços e itens licitados discriminados nas tabelas em anexo. Vigência: 14/08/2020 a 14/08/2021. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 03 de maio de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

5	15	UNID.	UNIDADE CONDENSADORA E UNIDADE EVAPORADORA DE CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT PAREDE (HIWALL), DE 18.000 BTUS, TENSÃO 220V. Descrição Complementar: Com sistema inverter de redução de consumo de energia elétrica. Entregue completamente instalado em local designado pela secretaria podendo ser na sede e nos distritos de Sobral, deverão constar quando da instalação dos seguintes itens: tubulação frigorígena de cobre com isolamento térmico individual para cada linha, cabo de interligação, bases de sustentação, pressurização, alto vácuo, carga de gás, fornecimento de ponto de dreno e serviço de alvenaria como rasgos e reparo da área afetada. Os aparelhos deverão ser de fabricação nacional, acionamento através de controle remoto sem fio, alimentação mono-fásica, tubulação da unidade evaporadora e condensadora de cobre e ter como garantia mínima 01 ano.	AGRATTO	RS 3.723,00	RS 55.845,00
<b>ELETRIC CENTRO COMERCIO DE PEÇAS E ELETROELETRONICOS EIRELI - CNPJ: 16.779.255/0001-34</b>						
4	12	UNID.	UNIDADE CONDENSADORA E UNIDADE EVAPORADORA DE CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT PAREDE (HIWALL), DE 12.000 BTUS, TENSÃO 220V. Descrição Complementar: Com sistema inverter de redução de consumo de energia elétrica. Entregue completamente instalado em local designado pela secretaria podendo ser na sede e nos distritos de Sobral, deverão constar quando da instalação dos seguintes itens: tubulação frigorígena de cobre com isolamento térmico individual para cada linha, cabo de interligação, bases de sustentação, pressurização, alto vácuo, carga de gás, fornecimento de ponto de dreno e serviço de alvenaria como rasgos e reparo da área afetada. Os aparelhos deverão ser de fabricação nacional, acionamento através de controle remoto sem fio, alimentação mono-fásica, tubulação da unidade evaporadora e condensadora de cobre e ter como garantia mínima 01 ano.	ELGIN	RS 2.282,04	RS 27.384,48
6	16	UNID.	UNIDADE CONDENSADORA E UNIDADE EVAPORADORA DE CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT PAREDE (HIWALL), DE 24.000 BTUS, TENSÃO 220V. Descrição Complementar: Com sistema inverter de redução de consumo de energia elétrica. Entregue completamente instalado em local designado pela secretaria podendo ser na sede e nos distritos de Sobral, deverão constar quando da instalação dos seguintes itens: tubulação frigorígena de cobre com isolamento térmico individual para cada linha, cabo de interligação, bases de sustentação, pressurização, alto vácuo, carga de gás, fornecimento de ponto de dreno e serviço de alvenaria como rasgos e reparo da área afetada. Os aparelhos deverão ser de fabricação nacional, acionamento através de controle remoto sem fio, alimentação mono-fásica, tubulação da unidade evaporadora e condensadora de cobre e ter como garantia mínima 01 ano.	ELGIN	RS 4.048,83	RS 64.781,28
11	3	UNID.	UNIDADE CONDENSADORA E UNIDADE EVAPORADORA DE CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT TETO APARENTE DE 36.000 BTUS, TENSÃO 220V. Descrição Complementar: Entregue completamente instalado em local designado pela secretaria podendo ser na sede e nos distritos de Sobral, deverão constar quando da instalação dos seguintes itens: tubulação frigorígena de cobre com isolamento térmico individual para cada linha, cabo de interligação, bases de sustentação, pressurização, alto vácuo, equipado com gás refrigerante 410a, classificação mínima classe B pelo Inmetro, fornecimento de ponto de dreno e serviço de alvenaria, acionamento através de controle remoto sem fio, alimentação mono-fásica e ter como garantia mínima 01 ano total.	ELGIN	RS 6.229,01	RS 18.687,03
13	2	UNID.	UNIDADE CONDENSADORA (880V) E UNIDADE EVAPORADORA (220V) DE CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT TETO APARENTE, DE 48.000 BTUS, TENSÃO 220 V. Descrição Complementar: Entregue completamente instalado em local designado pela secretaria podendo ser na sede e nos distritos de Sobral, deverão constar quando da instalação dos seguintes itens: tubulação frigorígena de cobre com isolamento térmico individual para cada linha, cabo de interligação, bases de sustentação, pressurização, alto vácuo, equipado com gás refrigerante 410a, classificação mínima classe B pelo Inmetro, fornecimento de ponto de dreno e serviço de alvenaria, acionamento através de controle remoto sem fio, alimentação trifásica, tubulação da unidade evaporadora e condensadora de cobre e ter como garantia mínima 01 ano total.	ELGIN	RS 7.922,23	RS 15.844,46
<b>PRIME COMERCIAL LTDA - CNPJ: 16.602.451/0001-39</b>						
7	4	UNID.	UNIDADE CONDENSADORA E UNIDADE EVAPORADORA DE CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT PAREDE (HIWALL), DE 24.000 BTUS, TENSÃO 220V. Descrição Complementar: Com sistema inverter de redução de consumo de energia elétrica. Entregue completamente instalado em local designado pela secretaria podendo ser na sede e nos distritos de Sobral, deverão constar quando da instalação dos seguintes itens: tubulação frigorígena de cobre com isolamento térmico individual para cada linha, cabo de interligação, bases de sustentação, pressurização, alto vácuo, carga de gás, fornecimento de ponto de dreno e serviço de alvenaria como rasgos e reparo da área afetada. Os aparelhos deverão ser de fabricação nacional, acionamento através de controle remoto sem fio, alimentação mono-fásica, tubulação da unidade evaporadora e condensadora de cobre e ter como garantia mínima 01 ano.	ELGIN	RS 4.780,00	RS 19.120,00
8	16	UNID.	UNIDADE CONDENSADORA E UNIDADE EVAPORADORA DE CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT TETO APARENTE, DE 30.000 BTUS, TENSÃO 220V. Descrição Complementar: Entregue completamente instalado em local designado pela secretaria podendo ser na sede e nos distritos de Sobral, deverão constar quando da instalação dos seguintes itens: tubulação frigorígena de cobre com isolamento térmico individual para cada linha, cabo de interligação, bases de sustentação, pressurização, alto vácuo, equipado com gás refrigerante 410a, classificação mínima classe B pelo Inmetro, fornecimento de ponto de dreno e serviço de alvenaria, acionamento através de controle remoto sem fio, alimentação mono-fásica, tubulação da unidade evaporadora e condensadora de cobre e ter como garantia mínima 01 ano total.	ELGIN	RS 5.200,00	RS 83.200,00
12	8	UNID.	UNIDADE CONDENSADORA (380V) E UNIDADE EVAPORADORA (220V) DE CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT TETO APARENTE, DE 48.000 BTUS, TENSÃO 220 V. Descrição Complementar: Entregue completamente instalado em local designado pela secretaria podendo ser na sede e nos distritos de Sobral, deverão constar quando da instalação dos seguintes itens: tubulação frigorígena de cobre com isolamento térmico individual para cada linha, cabo de interligação, bases de sustentação, pressurização, alto vácuo, equipado com gás refrigerante 410a, classificação mínima classe B pelo Inmetro, fornecimento de ponto de dreno e serviço de alvenaria, acionamento através de controle remoto sem fio, alimentação trifásica, tubulação da unidade evaporadora e condensadora de cobre e ter como garantia mínima 01 ano total.	ELGIN	RS 7.640,00	RS 61.120,00
<b>RCOM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI ME - CNPJ: 03.426.130/0001-89</b>						
2	8	UNID.	UNIDADE CONDENSADORA E UNIDADE EVAPORADORA DE CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT PAREDE (HIWALL), DE 9.000 BTUS, TENSÃO 220V. Descrição Complementar: Com sistema inverter de redução de consumo de energia elétrica. Entregue completamente instalado em local designado pela secretaria podendo ser na sede e nos distritos de Sobral, deverão constar quando da instalação dos seguintes itens: tubulação frigorígena de cobre com isolamento térmico individual para cada linha, cabo de interligação, bases de sustentação, pressurização, alto vácuo, equipado com gás refrigerante 410a, classificação mínima classe B pelo Inmetro para consumo de energia, fornecimento de ponto de dreno e serviço de alvenaria, acionamento através de controle remoto sem fio, alimentação mono-fásica e ter como garantia mínima 01 ano total.	AGRATTO	RS 2.308,00	RS 18.464,00
3	48	UNID.	UNIDADE CONDENSADORA E UNIDADE EVAPORADORA DE CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT PAREDE (HIWALL), DE 12.000 BTUS, TENSÃO 220V. Descrição Complementar: Com sistema inverter de redução de consumo de energia elétrica. Entregue completamente instalado em local designado pela secretaria podendo ser na sede e nos distritos de Sobral, deverão constar quando da instalação dos seguintes itens: tubulação frigorígena de cobre com isolamento térmico individual para cada linha, cabo de interligação, bases de sustentação, pressurização, alto vácuo, carga de gás, fornecimento de ponto de dreno e serviço de alvenaria como rasgos e reparo da área afetada. Os aparelhos deverão ser de fabricação nacional, acionamento através de controle remoto sem fio, alimentação mono-fásica, tubulação da unidade evaporadora e condensadora de cobre e ter como garantia mínima 01 ano.	AGRATTO	RS 2.385,20	RS 114.489,60
14	12	UNID.	UNIDADE CONDENSADORA (380V) E UNIDADE EVAPORADORA (220V) DE CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT TETO APARENTE, DE 60.000 BTUS, TENSÃO 220 V. Descrição Complementar: Entregue completamente instalado em local designado pela secretaria podendo ser na sede e nos distritos de Sobral, deverão constar quando da instalação dos seguintes itens: tubulação frigorígena de cobre com isolamento térmico individual para cada linha, cabo de interligação, bases de sustentação, pressurização, alto vácuo, equipado com gás refrigerante 410a, classificação mínima classe B pelo Inmetro, fornecimento de ponto de dreno e serviço de alvenaria, acionamento através de controle remoto sem fio, alimentação trifásica, tubulação da unidade evaporadora e condensadora de cobre e ter como garantia mínima 01 ano total.	ELGIN	RS 7940,00	RS 95.280,00
15	3	UNID.	UNIDADE CONDENSADORA (380V) E UNIDADE EVAPORADORA (220V) DE CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT TETO APARENTE, DE 60.000 BTUS, TENSÃO 220 V. Descrição Complementar: Entregue completamente instalado em local designado pela secretaria podendo ser na sede e nos distritos de Sobral, deverão constar quando da instalação dos seguintes itens: tubulação frigorígena de cobre com isolamento térmico individual para cada linha, cabo de interligação, bases de sustentação, pressurização, alto vácuo, equipado com gás refrigerante 410a, classificação mínima classe B pelo Inmetro, fornecimento de ponto de dreno e serviço de alvenaria, acionamento através de controle remoto sem fio, alimentação trifásica, tubulação da unidade evaporadora e condensadora de cobre e ter como garantia mínima 01 ano total.	ELGIN	RS 7940,00	RS 23.820,00

**TERCEIRO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2020-AMA - PROCESSO NÚMERO P106876/2020.** ÓRGÃO GESTOR: Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de caminhão tanque novo 0km, ano de fabricação 2019 ou superior, diesel, tração 4x2, acoplado com tanque pipa elíptico de no mínimo 8.000 l, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 021/2020, com os detentores do Registro de Preços e itens licitados discriminados nas tabelas em anexo. Vigência: 14/08/2020 a 14/08/2021. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 03 de maio de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2020-AMA						
R T COMERCIO DE VEICULOS E SERVICOS LTDA - CNPJ: 26.573.351.0001-85						
ITENS	QUANT. ESTIM.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA / FABRIC.	VR. UNIT. OFERT. (RS)	VR. TOTAL LICITADO (RS)
1	3	UNID	CAMINHÃO TANQUE NOVO, 0 KM, ANO DE FABRICAÇÃO 2019 OU SUPERIOR, DIESEL, TRAÇÃO 4X2, ACOPLADO COM TANQUE PIPA ELÍPTICO DE NO MÍNIMO 8.000 L. ESPECIFICAÇÃO DETALHADA: Caminhão tanque novo, 0 km, ano de fabricação 2019 ou superior, diesel, tração 4x2, acoplado com tanque pipa elíptico de no mínimo 8.000 L, fabricação nacional, na cor branca, com no mínimo 186 cv de potência, 04 cilindros, sistema eletrônico de injeção de combustível, tanque de combustível de no mínimo 200 litros de capacidade, câmbio de 07 marchas, direção hidráulica, cabine equipada com ar condicionado, peso bruto total (pbt) mínimo de 15.000 kg, tacógrafo digital, rádio AM/FM/USB, revestimento acústico, entre eixos de 4800 mm, com capacidade de tração mínima (CTM) de 27.000 Kg, seis (06) pneus radiais mais um (01) estepe completo, freio motor eletropneumático, a distância entre eixos deverá ser a melhor adequada ao implemento (tanque) para a melhor distribuição de pesos nos eixos e os demais equipamentos obrigatórios exigidos pelo CÓDIGO NACIONAL DE TRÂNSITO CONAMA, com garantia total mínima de 01 ano e quilômetros livre. O tanque deve ser construído totalmente em chapas de aço LN 28, com garantia total de pelo menos 01 ano, revestimento interno em epóxi e externo com tinta automotiva (pu) na cor e tom do veículo, passarela superior, bagageiro, escada com degrau antiderrapante, boca de inspeção, visor de nível, moto bomba (mínimo 70ml/h) e barrilhete, 02 mangotes (3") de 06 metros com engates rápidos, 04 bicos de pato laterais em alumínio fundido (02 na dianteira e 02 na traseira) na dianteira, prateado distribuidor 2" na traseira, barra de irrigação traseira de 3" com comando na cabine através de válvula pneumática, plataforma com câmbio difusor de 2 1/2" ( giro 3600 com travamento, neblinado ou jato pleno com alcance mínimo de 40 metros), carretel com pelo menos 25 metros de mangueira de borracha (1 1/2") e esguicho regulável (neblinado ou jato pleno com alcance mínimo de 35 metros), caixa de ferramentas com fechadura, para-lamas, protetores laterais, para-choques, sinalização e iluminação para trabalhos noturnos e demais itens exigidos pelas normas de segurança e Código Nacional de Trânsito.	IVECO/TECTOR 150E21 (4X2)	RS 280.000,00	RS 840.000,00
2	1	UNID	CAMINHÃO TANQUE NOVO, 0 KM, ANO DE FABRICAÇÃO 2019 OU SUPERIOR, DIESEL, TRAÇÃO 4X2, ACOPLADO COM TANQUE PIPA ELÍPTICO DE NO MÍNIMO 8.000 L. ESPECIFICAÇÃO DETALHADA: Caminhão tanque novo, 0 km, ano de fabricação 2019 ou superior, diesel, tração 4x2, acoplado com tanque pipa elíptico de no mínimo 8.000 L, fabricação nacional, na cor branca, com no mínimo 186 cv de potência, 04 cilindros, sistema eletrônico de injeção de combustível, tanque de combustível de no mínimo 200 litros de capacidade, câmbio de 07 marchas, direção hidráulica, cabine equipada com ar condicionado, peso bruto total (pbt) mínimo de 15.000 kg, tacógrafo digital, rádio AM/FM/USB, revestimento acústico, entre eixos de 4800 mm, com capacidade de tração mínima (CTM) de 27.000 Kg, seis (06) pneus radiais mais um (01) estepe completo, freio motor eletropneumático, a distância entre eixos deverá ser a melhor adequada ao implemento (tanque) para a melhor distribuição de pesos nos eixos e os demais equipamentos obrigatórios exigidos pelo CÓDIGO NACIONAL DE TRÂNSITO CONAMA, com garantia total mínima de 01 ano e quilômetros livre. O tanque deve ser construído totalmente em chapas de aço LN 28, com garantia total de pelo menos 01 ano, revestimento interno em epóxi e externo com tinta automotiva (pu) na cor e tom do veículo, passarela superior, bagageiro, escada com degrau antiderrapante, boca de inspeção, visor de nível, moto bomba (mínimo 70ml/h) e barrilhete, 02 mangotes (3") de 06 metros com engates rápidos, 04 bicos de pato laterais em alumínio fundido (02 na dianteira e 02 na traseira) na dianteira, prateado distribuidor 2" na traseira, barra de irrigação traseira de 3" com comando na cabine através de válvula pneumática, plataforma com câmbio difusor de 2 1/2" ( giro 3600 com travamento, neblinado ou jato pleno com alcance mínimo de 40 metros), carretel com pelo menos 25 metros de mangueira de borracha (1 1/2") e esguicho regulável (neblinado ou jato pleno com alcance mínimo de 35 metros), caixa de ferramentas com fechadura, para-lamas, protetores laterais, para-choques, sinalização e iluminação para trabalhos noturnos e demais itens exigidos pelas normas de segurança e Código Nacional de Trânsito.	IVECO/TECTOR 150E21 (4X2)	RS 280.000,00	RS 280.000,00

**SEGUNDO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 090/2020-SMS - PROCESSO NÚMERO P124998/2020.** ÓRGÃO GESTOR: Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE FUTUROS E EVENTUAIS serviços de conservação e manutenção predial (preventiva e corretiva) das unidades da Secretaria Municipal da Saúde - SMS, com o fornecimento de material/peças, incluindo mão de obra, deslocamentos, ferramental e instrumental técnico adequado, considerando o percentual de desconto sobre as tabelas SEINFRA 026.1 e SINAPI 05/2020, DESONERADAS, que se encontram disponíveis nos sites www.seinfra.ce.gov.br e www.caixa.gov.br, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 107/2020, que passa a fazer parte da Ata, juntamente com a proposta de preços apresentada pelo fornecedor classificado em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº P124998/2020, com o detentor do Registro de Preços e item licitado discriminado na tabela em anexo. Vigência: 04/11/2020 a 04/11/2021. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 03 de maio de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 090/2020-SMS		
GONÇALVES - LOCAÇÃO, CONSTRUÇÃO E ELETRIFICAÇÃO EIRELI - CNPJ: 16.776.846/0001-58		
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	VALOR MÁXIMO DE CONTRATAÇÃO (RS)
1	Registro de Preços para contratação de futuros e eventuais serviços de conservação e manutenção predial (preventiva e corretiva) das unidades da Secretaria Municipal da Saúde - SMS, com o fornecimento de material/peças, incluindo mão de obra, deslocamentos, ferramental e instrumental técnico adequado, considerando o percentual de desconto sobre as tabelas SEINFRA 026.1 e SINAPI 05/2020, DESONERADAS, que se encontram disponíveis nos sites www.seinfra.ce.gov.br e www.caixa.gov.br, conforme as especificações e quantitativos previstos no Anexo 1 - Termo de Referência deste Edital.	RS 3.000.000,00

**SEGUNDO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 091/2020-SME - PROCESSO NÚMERO P127356/2020.** ÓRGÃO GESTOR: Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTUROS E EVENTUAIS serviços de locação de veículos, para atender as demandas da Secretaria Municipal da Educação de Sobral, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 112/2020, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com as propostas de preços apresentadas pelos fornecedores classificados em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº P127356/2020, com os detentores do Registro de Preços e itens licitados discriminados nas tabelas em anexo. Vigência: 11/11/2020 a 11/11/2021. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 03 de maio de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 091/2020-SME					
TF LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES PINHEIRO LTDA - CNPJ: 18.010.834/0001-43					
ITENS	QUANT. ESTIMADA	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VR. UNITÁRIO OFERTADO (RS)	VR. TOTAL LICITADO (RS)
1	160.000	QUILÔMETRO	LOCAÇÃO DE MINIVAN COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: AUTOMÓVEL TIPO PASSARILHO COM (04) PORTAS, MÍNIMO DE 06 SEDES PASSAGEIROS SENTADAS. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: LOCAÇÃO DE 10 VEÍCULOS, COM AR CONDICIONADO, DIREÇÃO MECÂNICA DE TECNOLOGIA SUPERIOR, MOTOR COM FABRICAÇÃO MÁXIMA DE 03 (TRÊS) ANOS, EQUIPADO COM TODOS OS ITENS DE SEGURANÇA EXIGIDOS EM LEGISLAÇÃO PERTINENTE; EM PERFETO ESTADO DE FUNCIONAMENTO E HIGIENE; COM APOIO TÉCNICO HABILITADO PARA ATENDIMENTO DE MANUTENÇÃO EMERGENCIAL DO VEÍCULO. SEM ARCONDICIONADO OBS: O VEÍCULO DEVERÁ POSSUIR SIGELO TOTAL (COBERTURA COMPRENSIVA) OS VIDROS DEVERÃO ESTAR REVESTIDOS COM PELÍCULA PROTETORA SOLAR NO LIMITE MÁXIMO PERMITIDO NA RESOLUÇÃO VIGENTE DO CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO COMBUSTÍVEL-DIESEL.	RS 2,99	RS 478.400,00
2	160.000	QUILÔMETRO	LOCAÇÃO DE TRANSPORTES ROBOVARIOS, VEÍCULO TIPO VAN, SEM CONDUTOR E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE, CAPACIDADE MÍNIMA PARA 15 PESSOAS SENTADAS. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: LOCAÇÃO DE 10 VEÍCULOS COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES: DIREÇÃO MECÂNICA OU DE TECNOLOGIA SUPERIOR, VEÍCULO COM FABRICAÇÃO MÁXIMA DE 03 (TRÊS) ANOS, EQUIPADO COM TODOS OS ITENS DE SEGURANÇA EXIGIDOS EM LEGISLAÇÃO PERTINENTE; EM PERFETO ESTADO DE FUNCIONAMENTO E HIGIENE; COM APOIO TÉCNICO HABILITADO PARA ATENDIMENTO DE MANUTENÇÃO EMERGENCIAL DO VEÍCULO. SEM ARCONDICIONADO OBS: O VEÍCULO DEVERÁ POSSUIR SIGELO TOTAL (COBERTURA COMPRENSIVA) OS VIDROS DEVERÃO ESTAR REVESTIDOS COM PELÍCULA PROTETORA SOLAR NO LIMITE MÁXIMO PERMITIDO NA RESOLUÇÃO VIGENTE DO CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO COMBUSTÍVEL-DIESEL.	RS 3,79	RS 606.400,00
4	200.000	QUILÔMETRO	LOCAÇÃO DE TRANSPORTES ROBOVARIOS, EM VEÍCULO TIPO MICROÔNIBUS, COM CONDUTOR, COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE, CAPACIDADE MÍNIMA 29 PESSOAS SENTADAS. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: LOCAÇÃO DE 10 VEÍCULOS COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES: DIREÇÃO MECÂNICA OU DE TECNOLOGIA SUPERIOR, VEÍCULO COM FABRICAÇÃO MÁXIMA DE 03 (TRÊS) ANOS, EQUIPADO COM TODOS OS ITENS DE SEGURANÇA EXIGIDOS EM LEGISLAÇÃO PERTINENTE; EM PERFETO ESTADO DE FUNCIONAMENTO E HIGIENE; COM APOIO TÉCNICO HABILITADO PARA ATENDIMENTO DE MANUTENÇÃO EMERGENCIAL DO VEÍCULO. OBS: O VEÍCULO DEVERÁ POSSUIR SIGELO TOTAL (COBERTURA COMPRENSIVA) OS VIDROS DEVERÃO ESTAR REVESTIDOS COM PELÍCULA PROTETORA SOLAR NO LIMITE MÁXIMO PERMITIDO NA RESOLUÇÃO VIGENTE DO CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO COMBUSTÍVEL-DIESEL.	RS 5,79	RS 1.158.000,00
VIVA COMÉRCIO SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI - CNPJ: 20.246.800/0001-76					
3	120.000	QUILÔMETRO	LOCAÇÃO DE TRANSPORTES ROBOVARIOS, EM VEÍCULO TIPO MICROÔNIBUS, SEM CONDUTOR, COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE, CAPACIDADE MÍNIMA 29 PESSOAS SENTADAS. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: LOCAÇÃO DE 10 VEÍCULOS COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES: DIREÇÃO MECÂNICA OU DE TECNOLOGIA SUPERIOR, VEÍCULO COM FABRICAÇÃO MÁXIMA DE 03 (TRÊS) ANOS, EQUIPADO COM TODOS OS ITENS DE SEGURANÇA EXIGIDOS EM LEGISLAÇÃO PERTINENTE; EM PERFETO ESTADO DE FUNCIONAMENTO E HIGIENE; COM APOIO TÉCNICO HABILITADO PARA ATENDIMENTO DE MANUTENÇÃO EMERGENCIAL DO VEÍCULO. OBS: O VEÍCULO DEVERÁ POSSUIR SIGELO TOTAL (COBERTURA COMPRENSIVA) OS VIDROS DEVERÃO ESTAR REVESTIDOS COM PELÍCULA PROTETORA SOLAR NO LIMITE MÁXIMO PERMITIDO NA RESOLUÇÃO VIGENTE DO CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO COMBUSTÍVEL-DIESEL.	RS 4,39	RS 526.800,00
SOUSA CAMPELO TRANSPORTES LTDA - CNPJ: 10.644.834/0001-93					
5	120.000	QUILÔMETRO	LOCAÇÃO DE TRANSPORTES ROBOVARIOS, EM VEÍCULO TIPO ÔNIBUS, SEM CONDUTOR, COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE, CAPACIDADE MÍNIMA 44 PESSOAS SENTADAS. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: LOCAÇÃO DE 10 VEÍCULOS COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES: DIREÇÃO MECÂNICA OU DE TECNOLOGIA SUPERIOR, VEÍCULO COM FABRICAÇÃO MÁXIMA DE 03 (TRÊS) ANOS, EQUIPADO COM TODOS OS ITENS DE SEGURANÇA EXIGIDOS EM LEGISLAÇÃO PERTINENTE; EM PERFETO ESTADO DE FUNCIONAMENTO E HIGIENE; COM APOIO TÉCNICO HABILITADO PARA ATENDIMENTO DE MANUTENÇÃO EMERGENCIAL DO VEÍCULO. OBS: O VEÍCULO DEVERÁ POSSUIR SIGELO TOTAL (COBERTURA COMPRENSIVA) OS VIDROS DEVERÃO ESTAR REVESTIDOS COM PELÍCULA PROTETORA SOLAR NO LIMITE MÁXIMO PERMITIDO NA RESOLUÇÃO VIGENTE DO CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO COMBUSTÍVEL-DIESEL.	RS 6,69	RS 802.800,00
6	200.000	QUILÔMETRO	LOCAÇÃO DE TRANSPORTES ROBOVARIOS, EM VEÍCULO TIPO ÔNIBUS, COM CONDUTOR, COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE, CAPACIDADE MÍNIMA 44 PESSOAS SENTADAS. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: LOCAÇÃO DE 10 VEÍCULOS COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES: DIREÇÃO MECÂNICA OU DE TECNOLOGIA SUPERIOR, VEÍCULO COM FABRICAÇÃO MÁXIMA DE 03 (TRÊS) ANOS, EQUIPADO COM O SEGUINTE ITEM DE CONFORTO: AR-CONDICIONADO, PROFSSIONAL HABILITADO, DEVIDAMENTE UNIFORMIZADO E IDENTIFICADO, EQUIPADO COM TODOS OS ITENS DE SEGURANÇA EXIGIDOS EM LEGISLAÇÃO PERTINENTE; EM PERFETO ESTADO DE FUNCIONAMENTO E HIGIENE; COM APOIO TÉCNICO HABILITADO PARA ATENDIMENTO DE MANUTENÇÃO EMERGENCIAL DO VEÍCULO. OBS: O VEÍCULO DEVERÁ POSSUIR SIGELO TOTAL (COBERTURA COMPRENSIVA) OS VIDROS DEVERÃO ESTAR REVESTIDOS COM PELÍCULA PROTETORA SOLAR NO LIMITE MÁXIMO PERMITIDO NA RESOLUÇÃO VIGENTE DO CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO COMBUSTÍVEL-DIESEL.	RS 6,69	RS 1.338.000,00

**SEGUNDO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 092/2020-SMS - PROCESSO NÚMERO P127152/2020.** ÓRGÃO GESTOR: Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de sistema de suspensão TVT obturador e retrópúbico (Faixa de Sling), cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 110/2020, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a proposta de preços apresentada pelo fornecedor classificado em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº P127152/2020, com o detentor do Registro de Preços e itens licitados discriminados na tabela em anexo. Vigência: 10/11/2020 a 10/11/2021. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 03 de maio de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 092/2020-SMS						
PROMEDON PORTO ALEGRE PROD. MEDICO - HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 09.103.068/0001-70						
ITENS	QUANT. ESTIMADA	MARCA/FABRICANTE	UND	DESCRIÇÃO	VR. UNIT. OFERTADO (RS)	VR. TOTAL LICITADO (RS)
1	60	PROMEDON S.A.	KIT	KIT DE TELA, PROTESE PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA FEMININA, QUE PERMITA A PASSAGEM NO ESPAÇO OBTURADOR. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COMPOSTO DE FITA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR, MACROPOROSA, AZUL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,1 CM DE LARGURA X 12 CM DE COMPRIMENTO, COM PASSADORES HELICOIDAIS EM CADA EXTREMIDADE DOTADAS DE PUNHO DE PLÁSTICO E BANHA PLÁSTICA DE PROTEÇÃO, ACOMPANHA O GUIA DE PROTEÇÃO EM AÇO, ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM INDIVIDUAL, QUE PERMITA O ACONDICIONAMENTO DO PRODUTO GARANTINDO SUAS CARACTERÍSTICAS DE FABRICAÇÃO E INTEGRIDADE (PRODUTO ÍNTEGRO, SEM VÍNCULO DE DEFORMIDADES), SEM RISCO DE VIOLAÇÃO / CONTAMINAÇÃO (EMBALAGEM ÍNTEGRA), QUE PERMITA EXPOSIÇÃO E TRANSFERÊNCIA ASSÉPTICA DO PRODUTO ATRAVÉS DE ABERTURA TIPO PETALA, COM RÓTULO QUE ATENDA A RDC 185 DE 22 DE OUTUBRO DE 2001 / ANVISA. POSSUIR REGISTRO NA ANVISA.	RS 1.220,00	RS 73.200,00
2	20	PROMEDON S.A.	KIT	KIT DE TELA, PROTESE PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA FEMININA, QUE PERMITA A PASSAGEM NO ESPAÇO OBTURADOR. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COMPOSTO DE FITA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR, MACROPOROSA, AZUL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,1 CM DE LARGURA X 12 CM DE COMPRIMENTO, COM PASSADORES HELICOIDAIS EM CADA EXTREMIDADE DOTADAS DE PUNHO DE PLÁSTICO E BANHA PLÁSTICA DE PROTEÇÃO, ACOMPANHA O GUIA DE PROTEÇÃO EM AÇO, ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM INDIVIDUAL, QUE PERMITA O ACONDICIONAMENTO DO PRODUTO GARANTINDO SUAS CARACTERÍSTICAS DE FABRICAÇÃO E INTEGRIDADE (PRODUTO ÍNTEGRO, SEM VÍNCULO DE DEFORMIDADES), SEM RISCO DE VIOLAÇÃO / CONTAMINAÇÃO (EMBALAGEM ÍNTEGRA), QUE PERMITA EXPOSIÇÃO E TRANSFERÊNCIA ASSÉPTICA DO PRODUTO ATRAVÉS DE ABERTURA TIPO PETALA, COM RÓTULO QUE ATENDA A RDC 185 DE 22 DE OUTUBRO DE 2001 / ANVISA. POSSUIR REGISTRO NA ANVISA.	RS 1.220,00	RS 24.400,00
VALOR TOTAL: R\$ 97.600,00						

**SEGUNDO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2020-SMS - PROCESSO NÚMERO P124236/2020. ÓRGÃO GESTOR:** Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTUROS E EVENTUAIS serviços de locação de ambulância de transporte tipo "B", sem contratação de motorista, sem combustível, quilometragem livre, incluindo manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças quando necessário, para atender as demandas da Secretaria Municipal da Saúde, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 105/2020, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a proposta de preços apresentada pelo fornecedor classificado em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº P124236/2020, com o detentor do Registro de Preços e item licitado discriminado na tabela em anexo. Vigência: 13/11/2020 a 13/11/2021. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 03 de maio de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2020-SMS				
UNI - SOS EMERGÊNCIAS MÉDICAS - CNPJ: 10.957.463/0001-08				
ITEM	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VR. MENSAL OFERTADO (RS)	VR. TOTAL LICITADO (RS)
1	SERVICO	SERVICO DE LOCAÇÃO DE VEICULO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: AMBULÂNCIA DE TRANSPORTE TIPO "B". LOCAÇÃO DE 20 VEÍCULOS PELO PERÍODO DE 12 MESES, SEM CONTRATAÇÃO DE MOTORISTAS, SEM COMBUSTÍVEL, QUILOMETRAGEM LIVRE) INCLUINDO MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, QUANDO NECESSÁRIO, VEÍCULO FURGÃO, COR: BRANCA, FABRICAÇÃO E MODELO A PARTIR DO ANO 2019/2019 OU SUPERIOR, ADAPTADO PARA AMBULÂNCIA SIMPLES REMOÇÃO, POTÊNCIA MÍNIMA DE 120 CV, MOTOR MÍNIMO DE 2,2 CC, TETO ALTO, DIREÇÃO HIDRÁULICA, ALARME, VIDROS E TRAVA ELÉTRICA, DESTINADO AO TRANSPORTE EM DECÚBITO HORIZONTAL DE PACIENTES QUE NÃO APRESENTAM RISCO DE VIDA, PARA REMOÇÕES SIMPLES E DE CARÁTER ELEITIVO. DEVE TER AR CONDICIONADO, SINALIZADOR ÓPTICO E ACÚSTICO, MACA ARTICULADA E COM RODAS, SUPORTE PARA SORO E OXIGÊNIO MEDICINAL, DEVENDO ESTÁ DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT NBR 14.561/2000 NORMALIZAÇÃO DA PORTARIA GMS 2048, DE 05.11.2002 E PORTARIA 2214/2017 GMS, QUE PADRONIZA AS UNIDADES DE SUPORTE BÁSICO DE VIDA, NO ATO DA ENTREGA OS VEÍCULOS DEVERÃO ESTAR COM SEUS EQUIPAMENTOS OBRIGATORIOS EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO E FUNCIONAMENTO E COM TODA A DOCUMENTAÇÃO TOTALMENTE REGULARIZADA E DE ACORDO COM O CÓDIGO DE TRÁNSITO VIGENTE. OBS: O VEÍCULO DEVERÁ POSSUIR SEGURO TOTAL (COBERTURA COMPREENSIVA).	RS 183.200,00	RS 2.198.400,00
VALOR TOTAL: R\$ 2.198.400,00				

**SEGUNDO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 094/2020-SMS - PROCESSO NÚMERO P128599/2020. ÓRGÃO GESTOR:** Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTUROS E EVENTUAIS aquisições de fraldas geriátricas destinadas aos pacientes internados no Hospital Doutor Estevam Ponte e no Hospital de Campanha Doutor Francisco Alves, unidades intervencionadas pelo Município de Sobral para o enfrentamento da pandemia de COVID-19, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Presencial nº 010/2020, que passa a fazer parte da Ata, juntamente com a proposta de preços apresentada pelo fornecedor classificado em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº P128599/2020, com o detentor do Registro de Preços e itens licitados discriminados na tabela em anexo. Vigência: 23/11/2020 a 23/11/2021. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 03 de maio de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 094/2020-SMS						
PROMIX COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 19.659.691/0001-68						
ITENS	UND.	QTD.	DESCRIÇÃO	MARCA	VR. UNIT. OFERTADO (RS)	VR. TOTAL LICITADO (RS)
1	PACOTE	1.450	FRALDA, DESCARTÁVEL, GERIÁTRICA, EXTRA GRANDE DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PCT COM 7 UND. Formato anatômico, Hipoalergênica, Cobertura interna de falso tecido, Película anti-umidade, Polpa e flocos absorventes, Cobertura externa impermeável, Unissex	MASTER CARE	RS 8,34	RS 12.093,00
2	PACOTE	1.450	FRALDA, DESCARTÁVEL, GERIÁTRICA, GRANDE DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PCT COM 8 UND. Formato anatômico, Hipoalergênica, Cobertura interna de falso tecido, Película anti-umidade, Polpa e flocos absorventes, Cobertura externa impermeável, Unissex	MASTER CARE	RS 8,24	RS 11.948,00
3	PACOTE	1.450	FRALDA, DESCARTÁVEL, GERIÁTRICA, MÉDIA DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PCT COM 8 UND. Formato anatômico, Hipoalergênica, Cobertura interna de falso tecido, Película anti-umidade, Polpa e flocos absorventes, Cobertura externa impermeável, Unissex	MASTER CARE	RS 8,22	RS 11.919,00
VALOR TOTAL: R\$ 35.960,00						

**SEGUNDO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 096/2020-SME - PROCESSO NÚMERO P123979/2020. ÓRGÃO GESTOR:** Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de materiais para compor os laboratórios Fablearn (Maker), que possibilitarão o desenvolvimento de habilidades das diversas áreas do ensino dos alunos matriculados na Rede Pública Municipal de Ensino, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 104/2020, que passa a fazer parte da Ata, juntamente com as propostas de preços apresentadas pelos fornecedores classificados em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº P123979/2020, com os detentores do Registro de Preços e itens licitados discriminados nas tabelas em anexo. Vigência: 25/11/2020 a 25/11/2021. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 03 de maio de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 096/2020-SME						
GTMAX TECNOLOGIA EM ELETRONICA LTDA. - EPP - CNPJ: 07.483.598/0001-66						
ITENS	QTD	UND	DESCRIÇÃO	MARCA/FABRIC.	VR. UNIT. OFERT. (RS)	VR. TOTAL LICITADO (RS)
1	40	UNID	FILAMENTOS DE PLA NATURAL 1,75MM - 1KG (PARA IMPRESSORA 3D).	GTMAX 3D	RS 50,00	RS 6.000,00
3D CRIAR CONSULTORIA E COMERCIO DE SOLUCOES DIGITAIS LTDA - CNPJ: 08.068.098/0001-20						
2	8	UNID	IMPRESSORA 3D FECHADA, BANDEJA AQUECIDA, 20CM X20CMX20CM TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO: FFF - FUSED FILAMENT FABRICATION. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ÁREA MÍNIMA DE ACUMULAÇÃO (L X P X A): 200MM X 200MM X 200 MM. TIPO DE CÂMARA: FECHADA, RESOLUÇÃO DE CAMADA: 20 - 400 MICRONS. SOFTWARE DE IMPRESSÃO: PRÓPRIO, INTUITIVO, COM TRADUÇÃO PARA O PORTUGUÊS. PRECISÃO DO POSICIONAMENTO DE XY: XY 12,5 MICRONS. PRECISÃO DO POSICIONAMENTO DE Z: Z: 0,0004 MM. VELOCIDADE MÁXIMA DE MOVIMENTAÇÃO: MÁX. DE 120 MM/S. FORMATOS DE ARQUIVO SUPOSTADOS: STL, G-CODE, 3MF, OBJ, IGS, STP. SUPORTE AO SOFTWARE 3D BUILDER COMPATIBILIDADE DE MATERIAIS: PLA / ANTIBACTERIAL PLA / ABS / TOUGH PLA / PETG / HIPS / WOOD. SUPORTE A FILAMENTO DE TERCEIROS: DIÂMETRO DO FILAMENTO: 1,75 MM. DIÂMETRO DO BICO: 0,4 MM. NÚMERO DE BICOS: 1. TEMPERATURA DO BICO: MÁXIMA DE 240 °C. BANDEJA AQUECIDA: TEMPERATURA DA BANDEJA DE IMPRESSÃO: 40 ~ 90 °C / 104 ~ 194 °F. CALIBRAÇÃO AUTOMÁTICA: SISTEMA DE ALIMENTAÇÃO DE FILAMENTO. IDIOMA: NO MÍNIMO INGLÊS E PORTUGUÊS BRASILEIRO. CONECTIVIDADE: CABO USB 2.0, WI-FI 802.11 B/G/N. SISTEMAS OPERACIONAIS SUPOSTADOS: WINDOWS 7 / 8 / 8.1 / 10 (64 BITS).	DA VINCI PRO	RS 8.000,00	RS 64.000,00
L F SILVA - MAQUINAS - CNPJ: 07.859.420/0001-77						
3	6	UNID	MAQUINA DE CORTE A LASER. ÁREA DE TRABALHO: 600 X 400 MM. MESA DE TRABALHO: EIXO DE DESLOCAMENTO Z MOTORIZADO. TIPO DE LASER TUBO. LASER DE CO2 SELAD. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: POTÊNCIA DO LASER: 60 W. VELOCIDADE MÁXIMA: 0-54000 MM/MIN. PRECISÃO NA REPETIÇÃO: (+/-) 0,05 MM. TAMANHO MÍNIMO PARA GRAVAÇÃO/CORTE DE LETRAS: 1 MM. TENSÃO DE TRABALHO: AC 110 - 220V ±10%, 50 - 60HZ. TENSÃO BRUTA: < 1000V. TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: 0 - 45°C. LIMIDADE DE OPERAÇÃO: 5 - 95% FORMATOS DE ARQUIVO SUPOSTADOS: BMP, PLT, DST, DXF E AL SISTEMA OPERACIONAL: DSP. SISTEMA DE DRIVER: PASSO. SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO: WATER-COOLING E SISTEMA DE PROTEÇÃO. EQUIPAMENTOS AUXILIARES: EXAUSTOR, TUBO DE EXAUSTÃO. SOFTWARE COMPATIVEL: CORELDRAW, AUTOCAD OU PHOTOSHOP (NÃO INCLUSOS). SISTEMA DE SEGURANÇA.	MAFRAN SANSEICO	RS 21.933,32	RS 131.599,92
4	2	UNID	MAQUINA DE CORTE A LASER. ÁREA DE TRABALHO: 600 X 400 MM. MESA DE TRABALHO: EIXO DE DESLOCAMENTO Z MOTORIZADO. TIPO DE LASER TUBO. LASER DE CO2 SELAD. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: POTÊNCIA DO LASER: 60 W. VELOCIDADE MÁXIMA: 0-54000 MM/MIN. PRECISÃO NA REPETIÇÃO: (+/-) 0,05 MM. TAMANHO MÍNIMO PARA GRAVAÇÃO/CORTE DE LETRAS: 1 MM. TENSÃO DE TRABALHO: AC 110 - 220V ±10%, 50 - 60HZ. TENSÃO BRUTA: < 1000V. TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: 0 - 45°C. LIMIDADE DE OPERAÇÃO: 5 - 95% FORMATOS DE ARQUIVO SUPOSTADOS: BMP, PLT, DST, DXF E AL SISTEMA OPERACIONAL: DSP. SISTEMA DE DRIVER: PASSO. SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO: WATER-COOLING E SISTEMA DE PROTEÇÃO. EQUIPAMENTOS AUXILIARES: EXAUSTOR, TUBO DE EXAUSTÃO. SOFTWARE COMPATIVEL: CORELDRAW, AUTOCAD OU PHOTOSHOP (NÃO INCLUSOS). SISTEMA DE SEGURANÇA.	MAFRAN SANSEICO	RS 21.933,32	RS 43.866,64

**PRIMEIRO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2021-SME - PROCESSO NÚMERO P132508/2020. ÓRGÃO GESTOR:** Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de materiais permanentes e de consumo (lâmpada, ventilador de parede, cadeira plástica, mesa plástica, armário, tv smart, ar condicionado, geladeira, bebedouro, liquidificador, freezer e microfone), com recursos oriundos do Prêmio Escola Nota Dez,

cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 128/2020, que passa a fazer parte da Ata, juntamente com as propostas de preços apresentadas pelos fornecedores classificados em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº P132508/2020, com os detentores do Registro de Preços e itens licitados discriminados nas tabelas em anexo. Vigência: 02/02/2021 a 02/02/2022. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 03 de maio de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2021-SME						
J.L. DISTRIBUIDORA EIRELI - CNPJ: 27.089.971/0001-06						
ITENS	QUANT. ESTIM.	UND.	DESCRIÇÃO	MARCA/FABR.	VR. UNIT. OFERT. (R\$)	VR. TOTAL LICITADO (R\$)
2	38	UNID	VENTILADOR DE PAREDE NA COR PRETA, P/ AMBIENTES PEQUENO, MÉDIO E GRANDE PORTE, POTÊNCIA MÍNIMA: 200 W, VELOC. MÍNIMA 1100 RPM, VELOC. MÁXIMA 1500 RPM. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ÁREA DE VENTILAÇÃO: 40 M <sup>2</sup> , CAPACIDADE DE VAZÃO DE 230 M <sup>3</sup> /MIN. TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220V, POTÊNCIA MÍNIMA 150 WATT, DIÂMETRO MÍNIMO DE 600 MM, COMPRIMENTO DO TUBO DE FIXAÇÃO: 170 MM (TOLERÂNCIA: ±2,5%). HELIX COM NO MÍNIMO TRÊS PÁS. BASE DE FIXAÇÃO À PAREDE EM AÇO CARBONO. CANOPLA DE ACABAMENTO INJETADA EM POLIAMIDA, PARA COBRIR A BASE DE FIXAÇÃO NA PAREDE. CONTROLE DE VELOCIDADE TIPO ROTATIVO, COM NO MÍNIMO TRÊS NÍVEIS DE VELOCIDADE (BAIXA, MÉDIA E ALTA). GARANTIA MÍNIMA DE 1 ANO.	VENTI-SOL	RS 210,52	R\$ 7.999,76
COMERCIAL ELLEN LTDA - ME - CNPJ: 13.043.884/0001-77						
3	26	UNID	CADEIRA PLÁSTICA, SEM BRANÇO, TIPO MONOBLOCO, EMPILHÁVEL, FABRICADA EM POLIPROPILENO VIRGEM DE ALTA RESISTÊNCIA, TRATADA COM RESINA ANTI-UV. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: DIMENSÕES MÍNIMAS: LARGURA 430 MM, PROFUNDIDADE 510 MM, ALTURA 900 MM, ESPESSURA MÍNIMA 3 MM, VARIAÇÃO DE 10% PARA MAIS E 5% PARA MENOS, CARGA MÁXIMA ADMISSÍVEL 140 KG, COR BRANCA, GARANTIA MÍNIMA DE 1 ANO, DEVE CONTER NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E RECOMENDAÇÃO PARA NO MÁXIMO 5 ANOS APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO MOLDADA NA PRÓPRIA PEÇA, POSSUIR SELO DE CONFORMIDADE DO INMETRO (PORTARIA INMETRO Nº 342/2014) ABNT/NBR Nº 14.736/2013.	IBAP	RS 31,07	RS 807,82
4	6	UNID	MESA PLÁSTICA, QUADRADA, TIPO MONOBLOCO, EMPILHÁVEL, FABRICADA EM POLIPROPILENO VIRGEM DE ALTA RESISTÊNCIA, TRATADA COM RESINA ANTI-UV. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: DIMENSÕES MÍNIMAS: LARGURA 700 MM, COMPRIMENTO 700 MM, ALTURA 720 MM, ESPESSURA MÍNIMA 3 MM, VARIAÇÃO DE 10% PARA MAIS E 5% PARA MENOS, CAPACIDADE PARA SUPOORTAR NO MÍNIMO 30 KG, COR BRANCA, GARANTIA MÍNIMA DE 1 ANO, DEVE CONTER NOME DO FABRICANTE E DATA DE FABRICAÇÃO MOLDADA NA PRÓPRIA PEÇA.	IBAP	RS 54,90	RS 329,40
7	2	UNID	CENTRAL DE AR CONDICIONADO, MÍNIMO 12.000 BTUS, GÁS ECOLÓGICO R410, VERSÃO HI-WALL, CONTROLE REMOTO SEM FIO, SPLIT SYSTEM S, MONOFÁSICO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COMPRESSOR INVERTER, CLASSIFICAÇÃO "A" DO INMETRO, 220 VOLTS, NO MÍNIMO 01 ANO DE GARANTIA TOTAL, COBERTURA 16 A 18 M <sup>2</sup> , SEM INSTALAÇÃO.	ELETRO-LUX	RS 1.872,50	RS 3.745,00
ESFERA PRESTACAO DE SERVICOS E COMERCIO LTDA - EPP - CNPJ: 05.328.910/0001-11						
8	1	UNID	GELADEIRA, MODELO VERTICAL, 02 PORTAS, CONTROLE DE TEMPERATURA, SISTEMA FROST FREE, GARANTIA MÍNIMA 1 ANO, COR BRANCA, 310 LITROS, 220V, SELO PROCEL A. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: DIMENSÕES APROXIMADAS: ALTURA: 186 CM, LARGURA: 62 CM, PROFUNDIDADE: 61 CM.	CONSUL	RS 1.817,67	RS 1.817,67
MUNDIAL REFRIGERACAO EIRELI - CNPJ: 27.396.535/0001-72						
9	2	UNID	BEBEDOURO, CUBA 200 LITROS, 04 TORNEIRAS DE ESGUICHO, INDUSTRIAL, ELÉTRICO HORIZONTAL, 01 ANO DE GARANTIA EXPRESSA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: AÇO INOXIDÁVEL, COM FILTRO, MÍNIMO DE 200 LITROS, CERTIFICADO INMETRO, VOLTAGEM 220V, DIMENSÕES MÍNIMAS: 97 CM X 37 CM X 27 CM E GÁS ECOLÓGICO R134 A.	KNOX	RS 2.248,45	RS 4.496,90
CCK COMERCIAL LTDA - CNPJ: 22.065.938/0001-22						
10	1	UNID	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL, CAPACIDADE MÍNIMA 8 LITROS, AÇO INOX, 110V/220V, DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: DIMENSÕES MÍNIMAS: ALTURA: 735 MM, LARGURA: 260 MM, TENSÃO: 110V/220V, POTÊNCIA: 1000 W, PESO: 8,6 KG, PROFUNDIDADE MÍNIMA: 250 MM, COPO: AÇO INOX / 8L TAMPA INOX. CORPO: AÇO INOX. ROTAÇÃO: 3500 RPM, GARANTIA DE 1 ANO.	JL COLDMBO	RS 811,00	RS 811,00

**PRIMEIRO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2021-SME - PROCESSO NÚMERO P131334/2020.** ÓRGÃO GESTOR: Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTUROS E EVENTUAIS serviços de manutenção de redes de fibras ópticas de Sobral, incluindo infraestruturas aéreas urbanas e redes de acesso internas das edificações, para atender às necessidades da Secretaria Municipal da Educação de Sobral, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 125/2020, que passa a fazer parte da Ata, juntamente com a proposta de preços apresentada pelo fornecedor classificado em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº P131334/2020, com o detentor do Registro de Preços e item licitado discriminado na tabela em anexo. Vigência: 04/02/2021 a 04/02/2022. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valor e fica MANTIDO o preço registrado na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 03 de maio de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2021-SME					
VENGE CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA - CNPJ: 14.210.465/0001-81					
ITEM	UND.	QTD.	DESCRIÇÃO	VR. UNITÁRIO OFERTADO (R\$)	VR. TOTAL LICITADO (R\$)
1	UND.	1	Registro de Preços para futuros e eventuais serviços de manutenção de redes de fibras ópticas de Sobral, incluindo infraestruturas aéreas urbanas e redes de acesso internas das edificações, para atender às necessidades da Secretaria Municipal da Educação de Sobral.	RS 324.984,00	RS 324.984,00

**PRIMEIRO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2021-SMS - PROCESSO NÚMERO P133582/2020.** ÓRGÃO GESTOR: Central de Licitações do Município de

Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de medicamentos da atenção básica III (lista padronizada) destinados às unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 134/2020, que passa a fazer parte da Ata, juntamente com as propostas de preços apresentadas pelos fornecedores classificados em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº P133582/2020, com os detentores do Registro de Preços e itens licitados discriminados nas tabelas em anexo. Vigência: 09/02/2021 a 09/02/2022. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 03 de maio de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2021-SMS						
SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE - CNPJ: 11.896.538/0001-42						
ITENS	QUANT. ESTIM.	UND.	DESCRIÇÃO	MARCA/FABR.	VR. UNIT. OFERT. (R\$)	VR. TOTAL LICITADO (R\$)
1	396.000	COMPRIMIDO	PREDNISONA 20 MG	NEO Q / HYP / BRAIN	RS 0,16	RS 63.360,00
4	3.474.000	COMPRIMIDO	ÁCIDO ACETILSALICILICO 100 MG	IMEC	RS 0,04	RS 138.960,00
SUPERFIO COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 05.675.713/0001-79						
2	132.000	COMPRIMIDO	PREDNISONA 20 MG	SANVAL	RS 0,20	RS 26.400,00
3	432.000	COMPRIMIDO	PREDNISONA 5 MG	SANVAL	RS 0,08	RS 34.560,00
8	7.800	FRASCO	AMOXICILINA 250MG/5ML SUSPENSÃO ORAL, FRASCO COM 150 ML	PRATI	RS 5,83	RS 45.474,00
16	6.000	FRASCO	SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA, SUSPENSÃO ORAL 100ML, 40MG/ML + 8MG/ML	SEM	RS 4,18	RS 25.080,00
MEDICAL CENTER DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 23.706.033/0001-57						
5	1.158.000	COMPRIMIDO	ÁCIDO ACETILSALICILICO 100 MG	IMEC	RS 0,04	RS 46.320,00
6	504.000	COMPRIMIDO	ÁCIDO FÓLICO 5 MG	HIPOLABOR	RS 0,05	RS 25.200,00
12	8.400	FRASCO	NISTATINA 100.000 UI/ML SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 50 ML	PRATI	RS 4,16	RS 34.944,00
15	8.400	BISNAGA	SULFADIAZINA DE PRATI 1%, CREME, BISNAGA 30 G.	NATIVITA	RS 3,96	RS 33.264,00
CIMED INDUSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 02.814.497/0007-00						
7	23.400	FRASCO	AMOXICILINA 250MG/5ML SUSPENSÃO ORAL, FRASCO COM 150 ML	CIMED	RS 3,24	RS 75.816,00
DIMASTER - COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 02.520.829/0003-02						
9	10.800	FRASCO	BECLOMETASONA 250 MCG/DOSE AEROSOL ORAL 200 DOSES	GLENMARK K	RS 22,80	RS 246.240,00
TECHPHARMA HOSPITALAR COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI - CNPJ: 35.067.853/0001-25						
10	3.600	FRASCO	BECLOMETASONA 250 MCG/DOSE AEROSOL ORAL 200 DOSES	GLENMARK K	RS 26,80	RS 96.480,00
ZUCK PAPEIS LTDA - CNPJ: 23.232.280/0001-69						
11	72.000	COMPRIMIDO	DIGOXINA 0,25 MG	PHARLAB	RS 0,08	RS 5.760,00
13	36.000	FRASCO	PARACETAMOL 200 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO 15 ML	FARMACE	RS 1,05	RS 37.800,00
14	552.000	COMPRIMIDO	PARACETAMOL 500 MG	PRATI	RS 0,10	RS 55.200,00
17	72.000	COMPRIMIDO	SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 400 MG + 80 MG	PRATI	RS 0,12	RS 8.640,00
18	8.400	FRASCO	SULFATO FERROSO 125MG/ML SOLUÇÃO ORAL 30 ML GOTAS	NATULAB	RS 0,87	RS 7.308,00
20	240.000	CAPSULA	CEFALOXINA 500 MG	TEUTO	RS 0,40	RS 96.000,00
LABORATORIO TEUTO BRASILEIRO S/A - CNPJ: 17.159.229/0001-76						
19	720.000	CAPSULA	CEFALOXINA 500 MG	TEUTO	RS 0,27	RS 194.400,00

**PRIMEIRO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2021-SESEP - PROCESSO NÚMERO P129738/2020.** ÓRGÃO GESTOR: Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de Ônibus Urbanos para o Transporte Público do Município de Sobral, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 118/2020, que passa a fazer parte da Ata, juntamente com as propostas de preços apresentadas pelos fornecedores classificados em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº P129738/2020, com os detentores do Registro de Preços e itens licitados discriminados nas tabelas em anexo. Vigência: 04/02/2021 a 04/02/2022. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 03 de maio de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2021-SESEP						
GLOBAL CENTER MERCANTIL EIRELI - CNPJ: 02.330.299/0001-78						
ITEM	QTD. ESTIM.	UND.	DESCRIÇÃO	MARCA FABR.	VR. UNITÁRIO OFERTADO (R\$)	VR. TOTAL LICITADO (R\$)
1	2	Unidade	Veículo 0 km, tipo URBANO PBT (Peso Bruto Total) mínimo de 8.500 Kg; Comprimento externo total máximo de 10,200 mm. Descrição complementar: Capacidade para transportar no máximo 50 passageiros no total, sendo no mínimo 21 passageiros sentados incluindo espaço para cadeirante; Motor no dianteiro movido a óleo diesel com potência mínima de 152CV, câmbio com no mínimo 05 (cinco) marchas a frente e uma a ré, incluindo eixos de ré com tela LCD de 7 polegadas no painel e quebra sol dianteiro com sanfona do lado do motorista, sistema de freio com auxiliar a ar e ABS, tração traseira com rodado duplo, sistema elétrico de 24 volts, tanque de combustível com capacidade mínima para 120 litros de óleo Diesel; Registrador instantâneo e inalterável de velocidade e tempo ou similar (Taógrafo), Stop line na traseira. Equipado com: Ar - condicionado instalado de fábrica compactado, sem perda de eficiência com a capacidade máxima de lotação; caixas de três pontas na dianteira apta a receber sistema de bilhetagem eletrônica, caso necessário, caixa para troco, sirene de acionamento manual de parada, poltronas individuais para os passageiros modelo urbana injetadas em polipropileno (plástico) ou estofadas com encosto alto ou baixo, pega mão em aço encapsulado instalado no teto, janelas laterais com vidros corrediços e biphartidos com cortinas em material de boa qualidade e resistente, itinerário eletrônico na parte interna dianteira do veículo (próximo ao para-brisa), elevador para cadeirante instalado na porta dianteira; 02 (duas) portas urbanas instaladas no lado direito do veículo (dianteira e traseira) com controle de abertura automático, no mínimo 01 (uma) lixeira removível instaladas no interior do veículo, saídas de emergência (no mínimo duas laterais e uma no teto), a instalação no teto deve permitir sua atuação ainda que a estrutura do veículo tenha sofrido deformações. O veículo deverá pertencer a categoria M3 e atender as normas ABNT vigentes, em especial a NBR 15.570 e suas alterações posteriores. (ANO/MODELO 2020/2020).	Volare	RS 393.300,00	RS 786.600,00

SAN MARINO ÔNIBUS LTDA - CNPJ: 93.785.822/0001-06						
2	8	Unidade	Veículo 0 km, tipo URBANO PBT (Peso Bruto Total) mínimo de 8.500 Kg; Comprimento externo total máximo de 10,200 mm. Descrição complementar: Capacidade para transportar no máximo 50 passageiros no total, sendo no mínimo 21 passageiros sentados incluindo espaço para cadeirante; Motor no dianteiro movido a óleo diesel com potência mínima de 152CV; câmbio com no mínimo 05 (cinco) marchas a frente e uma ré, incluindo câmbio ré com tela LCD de 7 polegadas no painel e quebra sol dianteiro com sanfona do lado do motorista, sistema de freio com auxiliar a ar e ABS, tração traseira com rodado duplo, sistema elétrico de 24 volts, tanque de combustível com capacidade mínima para 120 litros de óleo Diesel; Registrador instantâneo e inelástico de velocidade e tempo ou similar (Tacógrafo), Stop line na traseira. Equipado com: Ar - condicionado instalado de fábrica compatível, sem perda de eficiência com a capacidade máxima de lotação; catraca de três pontos na dianteira apta a receber sistema de bilhetagem eletrônica, caso necessário, caixa para troco, sirene de acionamento manual de parada, poltronas individuais para os passageiros modelo urbano injetadas em polipropileno (plástico) ou estofadas com encosto alto ou baixo, pega mão em aço encapsulado instalado no teto, janelas laterais com vidros corrediços e bipartidos com cortinas em material de boa qualidade e resistente, itinerário eletrônico na parte interna dianteira do veículo (próximo ao para-brisa); elevador para cadeirante instalado na porta dianteira; 02 (duas) portas urbanas instaladas no lado direito do veículo (dianteira e traseira) com controle de abertura automático, no mínimo 01 (uma) lixeira removível instaladas no interior do veículo, saídas de emergência (no mínimo duas laterais e uma no teto), a instalada no teto deve permitir sua ativação ainda que a estrutura no veículo tenha sofrido deformações. O veículo deverá pertencer a categoria M3 e atender as normas ABNT vigentes, em especial a NBR 15.570 e suas alterações posteriores. (ANO/MODELO 2020/2020).	Marcopolo San Marino	RS 320.500,00	RS 2.564.000,00

**PRIMEIRO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2021-SMS - PROCESSO NÚMERO P131275/2020. ÓRGÃO GESTOR: Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de gêneros alimentícios, destinados aos pacientes atendidos pela Atenção Especializada (CAPS) e Unidade de Acolhimento) da Secretaria Municipal da Saúde de Sobral, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 124/2020, que passa a fazer parte da Ata, juntamente com as propostas de preços apresentadas pelos fornecedores classificados em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº P131275/2020, com os detentores do Registro de Preços e lotes licitados discriminados nas tabelas em anexo. Vigência: 09/02/2021 a 09/02/2022. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 03 de maio de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.**

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2021-SMS						
D & M DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 27.799.192/0001-02						
LOTE 01						
ITENS	QUANT. ESTIMA	UND.	DESCRIÇÃO	VR. UNIT. OFERT. (RS)	VR. TOTAL LICITADO (RS)	
1.1	400	UNIDADE	ABACAXI, SELECIONADO, 1ª QUALIDADE, FRESCO, TIPO PEROLA.	CEASA	RS 4,17	RS 1.668,00
1.2	300	QUILOGRAMA	ABOBORA, TAMANHO MÉDIO, COM COLORAÇÃO UNIFORME, POLPA FIRME, 1ª QUALIDADE.	CEASA	RS 3,43	RS 1.029,00
1.3	300	QUILOGRAMA	ACELGA, 1ª QUALIDADE, SEM FOLHAS VELHAS, DETERIORADAS OU AMASSADAS	CEASA	RS 4,99	RS 1.497,00
1.4	400	QUILOGRAMA	ACTOBOLA, SEM PARTES ESCURAS OU FURADAS, 1ª QUALIDADE, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO LACRADO, EMBALAGEM COM 1 QUILOGRAMA.	CEASA	RS 6,32	R\$ 2.528,00
1.5	500	UNIDADE	ALFACE CRESPA, 1ª QUALIDADE, FOLHAS INTEGRAS DE COLORAÇÃO VERDE, FRESCA, TENSA E LIMPA, ISENTA DE PARASITAS. Descrição complementar: Acondicionada em saco de polietileno transparente, com etiqueta de pesagem.	CEASA	RS 3,16	RS 1.580,00
1.6	400	QUILOGRAMA	ALHO TIPO BRANCO, EM CABEÇAS, COMPACTO FIRME, ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO VAZADO, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAS ESTRANHAS, PACOTE COM 1KG.	CEASA	RS 25,00	RS 10.000,00
1.7	600	QUILOGRAMA	BANANA PRAÇA, FRESCA, INTEGRAL E FIRME, ISENTA DE SUBSTANCIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS, TAMANHO MÉDIO, COM GRAU DE MADURAÇÃO ADEQUADO.	CEASA	RS 5,23	RS 3.138,00
1.8	600	QUILOGRAMA	BATATA DOCE, 1ª QUALIDADE, ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO FRESTADO, COM ETIQUETA DE PESAGEM, BRANCA OU ROXA, TAMANHO MÉDIO, INTEGRAL E FRESCA, CASCA SA.	CEASA	RS 2,50	RS 1.500,00
1.9	600	QUILOGRAMA	BATATA INGLESA, 1ª QUALIDADE, GRANDE, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ADEQUADA, ISENTA DE SUJIDADES, FRESCA, INTEGRAL E FIRME.	CEASA	RS 6,32	RS 3.792,00
1.10	400	QUILOGRAMA	BETERRABA, 1ª QUALIDADE, FRESCA, COMPACTA, FIRME, COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME.	CEASA	RS 4,50	RS 1.800,00
1.11	600	QUILOGRAMA	CEBOLA BRANCA, FRESCA, INTEGRAL E FIRME, ISENTA DE SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS, COM GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETA DO TAMANHO. Descrição complementar: Acondicionada em embalagem adequada.	CEASA	RS 5,00	RS 3.000,00
1.12	360	QUILOGRAMA	CEBOLA ROXA, 1ª QUALIDADE, FRESCA, INTEGRAL E FIRME, ISENTA DE SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS, COM GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETA DO TAMANHO.	CEASA	RS 4,70	RS 1.692,00
1.13	600	QUILOGRAMA	CENOURA, SEM FOLHAS, TAMANHO MÉDIO, 1ª QUALIDADE, SEM RUPTURAS, ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO FRESTADO, COM ETIQUETA DE PESAGEM.	CEASA	RS 4,33	RS 2.598,00
1.14	3.000	UNIDADE	CHEIRO VERDE, 1ª QUALIDADE, COENTRO E CEROLINHA EM PROPORÇÕES IGUAIS, COR VERDE ESCURO, ISENTO DE SINAIS DE APODRECIMENTO. Descrição complementar: Acondicionada em saco plástico com etiqueta de pesagem.	CEASA	RS 1,36	RS 4.080,00
1.15	600	QUILOGRAMA	CHUCHU, 1ª QUALIDADE, INTEGRAL, FRESCO, COLORAÇÃO VERDE, SEM RUPTURA, TAMANHO MÉDIO, ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO FRESTADO COM ETIQUETA DE PESAGEM.	CEASA	RS 3,74	RS 2.244,00
1.16	800	QUILOGRAMA	GOIABA, SEM PARTES ESCURAS OU FURADAS, VERMELHA, 1ª QUALIDADE.	CEASA	RS 5,00	RS 4.000,00
1.17	800	QUILOGRAMA	LARANJA PERA, TAMANHO MÉDIO, ISENTA DE SUBSTANCIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS, FRESCA, INTEGRAL, FIRME, GRAU DE MADURAÇÃO MÉDIO. Descrição complementar: Acondicionada em saco de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem.	CEASA	RS 3,26	RS 2.608,00
1.18	400	QUILOGRAMA	LIMÃO, 1ª QUALIDADE.	CEASA	RS 6,56	RS 2.624,00
1.19	500	QUILOGRAMA	MACÁ VERMELHA NACIONAL, EMBALADA EM SACO DE POLIETILENO, 1ª QUALIDADE, INTEGRAL E FIRME.	CEASA	RS 8,47	RS 4.235,00
1.20	800	QUILOGRAMA	MAMAÔ, CASCA FINA E LISA, INTEGRAL E FIRME, SEM MANCHAS OU FERIDAS, COM GRAU DE MADURAÇÃO ADEQUADO, ISENTO DE SUBSTANCIA TERROSA E SUJIDADES. Descrição complementar: Acondicionada em saco de polietileno frestado, com identificação do peso.	CEASA	RS 2,51	RS 2.008,00
1.21	600	QUILOGRAMA	MARACUJÁ, 1ª QUALIDADE, FRUTO DE TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS INTEGRAS, FRESCO, LIMPO, FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, ISENTO DE SUJIDADES. Descrição complementar: Acondicionada em saco de polietileno frestado, com identificação do peso.	CEASA	RS 6,98	RS 4.188,00
1.22	300	QUILOGRAMA	PIMENTÃO, VERDE, 1ª QUALIDADE, INTEGRAL, FRESCO, SEM RUPTURAS, ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO, COM ETIQUETA DE PESAGEM.	CEASA	RS 5,36	RS 1.608,00
1.23	300	QUILOGRAMA	REPOLHO BRANCO, 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, APROXIMADAMENTE ISENTO DE MANCHAS, COLORAÇÃO UNIFORME E COM BRILHO.	CEASA	RS 4,82	RS 1.446,00
1.24	800	QUILOGRAMA	TOMATE, PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, DE TAMANHO MÉDIO, COM APROXIMADAMENTE 80% DE MADURAÇÃO, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHANTE. Descrição complementar: Acondicionada em saco de polietileno frestado com etiqueta de pesagem.	CEASA	RS 6,80	RS 5.440,00
TOTAL: RS 70.303,00						
LOTE 02						
2.1	600	QUILOGRAMA	CARNE MOIDA BOVINA (MÚSCULO MOÍDO). Descrição complementar: Embalagem de 1kg à vácuo. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Isenta de tecidos inferiores como ossos e cartilagens. Aspecto não pegajoso. Cor vermelha, sem manchas esverdeadas, com odor característico. Com registro do selo de inspeção federal (SIF) e/ou selo de inspeção estadual (SIE), rotulagem de acordo com a legislação vigente.	DUBOI	RS 25,13	RS 15.078,00

2.2	1.000	QUILOGRAMA	CARNE BOVINA MAGRA (MÚSCULO), EM CUBOS DE APROXIMADAMENTE 30G, CONGELADA, LIMPA, SEM OSSO, ASPECTO PRÓPRIO DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA, NEM PEGAJOSA. Descrição complementar: Cor púrpura, sem manchas esverdeadas, odor próprio, embalada a vácuo em pacote de 1000g e impresso na embalagem plástica, em tinta, o selo de inspeção federal (SIF) e/ou selo de inspeção estadual (SIE), rotulagem de acordo com a legislação vigente.	DUBOI	RS 29,97	RS 29.970,00
2.3	400	QUILOGRAMA	LINGUIÇA CALABRESA, 1ª QUALIDADE, EMBALADA A VÁCUO, EM SACO PLÁSTICO, COM DATA DE FABRICAÇÃO IGUAL OU INFERIOR A UM MÊS DA DATA DE ENTREGA, EMBALAGEM C/1KG.	REZENDE	RS 18,20	RS 7.280,00
2.4	1.500	QUILOGRAMA	PEITO DE FRANGO CONGELADO, SEM PELE, ADIÇÃO MÁXIMA DE ÁGUA DE 6%. Descrição complementar: Produto deve seguir a legislação vigente. Registro do SIF e/ou SIE. Aspecto firme, não amolecido e nem pegajoso. Cada peito de frango deve ser embalado individualmente. Embalagem primária: em sacos de polietileno atáxico, contendo 1000g do produto.	BONAS A	RS 10,00	RS 15.000,00
2.5	500	BANDEJA	OVO DE GALINHA, CLASSE A, FRESCO, MÉDIO, 50 A 55G, BRANCO, BANDEJA COM 30 UNIDADES.	SÃO JOSÉ	RS 15,80	RS 7.900,00
TOTAL: RS 75.228,00						
DOLIVEIRA V. NETO VARIEDADES EIRELI - EPP - CNPJ: 10.616.533/0001-56						
LOTE 04						
4.1	1.200	PACOTE	LEITE EM PO INTEGRAL INSTANTÂNEO, PACOTE DE 200G. Descrição complementar: A embalagem deve conter informações quanto a quantidade do produto, data de fabricação, prazo de validade, registro no órgão competente (SIF), composição nutricional e modo de preparo. Características físicas e de embalagem inalteradas.	PIRACANJUBA	RS 4,73	RS 5.676,00
4.2	22.500	LITRO	LEITE UHT OU ESTERILIZADO, INTEGRAL, EMBALAGEM TETRA PAK, COM SELO DO SIF, VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, CAIXA COM 1 LITRO.	MARANGUA-PE	RS 4,18	RS 94.050,00
TOTAL: RS 99.726,00						
LOTE 05						
5.1	400	PACOTE	LEITE EM PO INTEGRAL INSTANTÂNEO, PACOTE DE 200G. Descrição complementar: A embalagem deve conter informações quanto a quantidade do produto, data de fabricação, prazo de validade, registro no órgão competente (SIF), composição nutricional e modo de preparo. Características físicas e de embalagem inalteradas.	PIRACANJUBA	RS 4,73	RS 1.892,00
5.2	7.500	LITRO	LEITE UHT OU ESTERILIZADO, INTEGRAL, EMBALAGEM TETRA PAK, COM SELO DO SIF, VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, CAIXA COM 1 LITRO.	MARANGUA-PE	RS 4,18	RS 31.350,00
TOTAL: RS 33.242,00						

**PRIMEIRO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2021-SMS - PROCESSO NÚMERO P134857/2020. ÓRGÃO GESTOR: Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de material e insumos de informática para atender as demandas da célula de infraestrutura da Secretaria Municipal de Saúde de Sobral, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 138/2020, que passa a fazer parte da Ata, juntamente com as propostas de preços apresentadas pelos fornecedores classificados em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº P134857/2020, com os detentores do Registro de Preços e itens licitados discriminados nas tabelas em anexo. Vigência: 18/02/2021 a 18/02/2022. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 03 de maio de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.**

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2021-SMS						
JULIANA FERREIRA DA SILVA - CNPJ: 36.975.874/0001-01						
ITENS	UND	QTD	DESCRIÇÃO	MARCA/ MODELO	VR. UNITÁRIO OFERT. (RS)	VR. TOTAL LICITADO (RS)
1	UND	20	ADAPTADOR WIFI USB 300 MBPS CONEXÕES USB 2.0/ PADRÃO IEEE 802.11B, IEEE 802.11G, IEEE 802.11N/ VELOCIDADE 300 MBPS. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COMPATIBILIDADE COM SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS XP, 7, 8 E 10, FREQUÊNCIA ENTRE 2,400 - 2,4835 GHz.	GC POWER / 7716584598880	RS 67,95	RS 1.359,00
14	UND	60	MEMORIA, DDR4, 8GB, 2400 MHz, PARA NOTEBOOK. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TIPO: DDR4, 1,2 V; PINAGEM: 260-PIN DIMM, INTERFACE: 1G X 64-BIT PC4-2400.	TEIKON/TM A8G56AFR8 N-UH3C	RS 376,66	RS 22.599,60
15	UND	4	PATCH PANEL, CAT. 6, CAPACIDADE MÍNIMA 24 PORTAS, RJ45, INSTALAÇÃO EM RACKS DE 19 MM, COM GUIA TRASEIRO PARA MELHOR ORGANIZAÇÃO DOS CABOS.	NBW PATCH PANEL CAT - 6 24 PORTAS 19"	RS 370,33	RS 1.481,32
POSITIVO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA - CNPJ: 37.990.239/0001-66						
3	UND	150	BATERIA SELADA PARA NOBREAK VOLTAGEM DE OPERAÇÃO: 12V; AMPERAGEM: 9AH; CARCAÇA EM PLÁSTICO ABS. DEVE POSSUIR TERMINAL DE CONEXÃO DO TIPO FAST.	UNIPOWER/1 2V9AH	RS 123,66	RS 18.549,00
5	CX	120	CABO, PEÇA DE CABO UTP, CAT-5e, CAIXA 305 METROS.	MK2TECNO/ MK2-305	RS 306,58	RS 36.789,60
10	UND	30	INTERFACE DE REDE, PCI-E X1 10/100/1000 MBPS, PADRÕES E PROTOCOLOS: IEEE 802.3, 802.3AB, 802.3X, 802.1Q, 802.1P, CSMA/CD, TCP/IP. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: INTERFACE: 32-BIT PCI-E; 1 PORTA 10/100/1000 MBPS RJ45, TAXA DE DADOS: 10/100/1000 MBPS PARA MODO HALF, DUPLEX; 20/200/2000 MBPS PARA MODO FULL-DUPLEX, INDICADOR LED: 1000 MBPS LINK/ACT, 100 MBPS LINK/ACT, 10 MBPS LINK/ACT; CONTROLE DE FLUXO: CONTROLE DE FLUXO IEEE 802.3X (FULL-DUPLEX), CERTIFICAÇÃO: CE, FCC, ROHS.	TOLINK/TG3 468	RS 153,93	RS 4.617,90
11	UND	60	MÓDULO DE MEMÓRIA, NOTEBOOK, DDR3, 1600MHz, 4GB. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: NON- ECC, CL11, 1.35V, UNBUFFERED, SODIMM.	GOLDENTEC /DDR3-4GB	RS 187,00	RS 11.220,00
12	UND	20	PLACA MÃE LGA 1151 PARA DESKTOP. ESPECIFICAÇÕES: SOCKET 1151 COM SUPORTE PARA PROCESSADORES DA 7ª E 6ª GERAÇÃO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: BARRAMENTO DA MEMÓRIA: DDR3 1600/1333 MHz; CONEXÕES DE VÍDEO: VGA, DVI E HDMI.	GIGABYTE/G A-1101M-H	RS 596,83	RS 11.936,60
18	UND	20	PROCESSADOR 7ª GERAÇÃO, CACHE: 3 MB; FREQUÊNCIA: 3,5 GHz. SOCKET LGA 1151.	INTEL/BX806 771370	RS 999,95	RS 19.999,00
LAPTOP COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA EIRELI - CNPJ: 34.770.156/0001-73						
7	UND	40	DISCO RÍGIDO INTERNO, PARA DESKTOP, CAPACIDADE 1 TERABYTE, CACHE 64MB, INTERFACE SATA 6.0 GB/S.	SEAGATE BARBACUD A 1TB	RS 396,45	RS 15.858,00
13	UND	30	MEMÓRIA, DDR4, 4GB, 2400 MHz, PARA DESKTOP. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TIPO: DDR4 CL17 DIMM 288-PIN 1,2 V.	KINGSTON K92AN1584	RS 181,83	RS 5.454,90
19	UND	20	PROCESSADOR 8ª GERAÇÃO, CACHE 6 MB; FREQUÊNCIA: 3,6 GHz. SOCKET LGA 1151.	INTEL I3- 8100	RS 1.124,95	RS 22.499,00
RAPHAEL SILVA ARAUJO - CNPJ: 24.884.690/0001-57						
20	UND	40	SSD INTERNO NO MÍNIMO 200 GB, TIPO SATA. PARA NOTEBOOK. INTERFACE: SATA. LETURA 520 MB/S, GRAVAÇÃO: 450 MB/S, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO NO MÍNIMO 200 GB.	KINGSEPEC/P 4-240GB	RS 260,00	RS 10.400,00

**PRIMEIRO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2021-SMS - PROCESSO NÚMERO P137505/2020.** ÓRGÃO GESTOR: Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de medicamentos da atenção básica e secundária (lista padronizada), destinados às unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 151/2020, que passa a fazer parte da Ata, juntamente com as propostas de preços apresentadas pelos fornecedores classificados em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº P137505/2020, com os detentores do Registro de Preços e itens licitados discriminados nas tabelas em anexo. Vigência: 24/02/2021 a 24/02/2022. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 03 de maio de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2021-SMS						
MEDICAL CENTER DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 23.706.033/0001-57						
ITENS	QUANT. ESTIMADA	MARCA/FABRICANTE	UND	DESCRIÇÃO	VR. UNITÁRIO OFERTADO (R\$)	VR. TOTAL LICITADO (R\$)
1	4.800	CRISTALLA	AMPOLA	HIDRALAZINA (CLORIDRATO), 20 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1 ML	RS 5,47	RS 26.256,00
4	630.000	ASPEN	COMPRIMIDO	ESPIRONOLACTONA 25 MG	RS 0,19	RS 119.700,00
6	21.600	TEUTO	CAPSULA	NITROFURANTOINA 100 MG	RS 0,25	RS 5.400,00
7	14.400	UNIÃO QUÍMICA	COMPRIMIDO	VARFARINA SÓDICA 5 MG	RS 0,21	RS 3.024,00
SUPERFIO COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 05.675.713/0001-79						
3	72.000	BIOLAB	COMPRIMIDO	CIPROFIBRATO 100 MG	RS 0,46	RS 33.120,00
5	210.000	EMS	COMPRIMIDO	ESPIRONOLACTONA 25 MG	RS 0,18	RS 37.800,00
8	1.920	SANOFI	FRASCO	DOMPERIDONA, 1MG/ML, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 100ML	RS 9,45	RS 18.144,00
9	72.000	MEDQUÍMICA	CAPSULA	FLUCONAZOL 150 MG, CAPSULA GELATINOSA DURA	RS 0,46	RS 33.120,00
10	108.000	GREENPHARMA	COMPRIMIDO	ALBENDAZOL 400MG, COMPRIMIDO MASTIGAVEL	RS 0,38	RS 41.040,00

## SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

**PORTARIA Nº 063/2021 - SME - PRORROGA AS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NA PORTARIA Nº 031/2021 - SME, ALTERADA PELA PORTARIA Nº 062/2021 - SME, A QUAL ESTABELECE MEDIDAS DE PREVENÇÃO DA DISSEMINAÇÃO DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19), NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO (SME) E SEUS EQUIPAMENTOS, EM FACE DAS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NO DECRETO MUNICIPAL Nº 2639, DE 02 DE MAIO DE 2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 68, Inciso II da Lei Orgânica do Município c/c art. 24 da Lei Municipal nº 1607 de 02 de Fevereiro de 2017 e alterações, CONSIDERANDO a existência de pandemia do COVID-19 (Novo Coronavírus), nos termos declarados pela Organização Mundial de Saúde (OMS); CONSIDERANDO o "estado de emergência" no Município de Sobral, declarada através do Decreto Municipal nº 2.371, de 16 de Março de 2020; CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 2575, de 18 de Fevereiro de 2021, a qual estabeleceu novas medidas direcionadas à prevenção da disseminação da COVID-19 em acordo com as diretrizes estabelecidas no Decreto Estadual nº 33.936, de 17 de Fevereiro de 2021; CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 2.603, de 27 de Fevereiro de 2021, a qual estabelece novas medidas direcionadas a prevenção da disseminação da COVID-19 em acordo com as diretrizes estabelecidas no Decreto Estadual nº 33.955, de 26 de Fevereiro de 2021; CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 2610, de 04 de Março de 2021, a qual restabelece no Município de Sobral, a política de isolamento social rígido como medida de enfrentamento à COVID-19, e dá outras providências; CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 2619, de 21 de Março de 2021, a qual prorroga o isolamento social rígido no Município de Sobral como medida necessária para enfrentamento da COVID-19; CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 2621, de 28 de Março de 2021, a qual prorroga o isolamento social rígido no Município de Sobral como medida necessária para enfrentamento da COVID-19; CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 2625, de 04 de Abril de 2021, a qual prorroga o isolamento social rígido no Município de Sobral como medida necessária para enfrentamento da COVID-19; CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 2630, de 11 de Abril de 2021, a qual prorroga o isolamento social rígido no Município de Sobral como medida necessária para enfrentamento da COVID-19; CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 2635, de 17 de Abril de 2021, a qual mantém a política de isolamento social rígido contra a COVID-19; CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 2637, de 25 de Abril de 2021, a qual mantém as medidas de isolamento social rígido contra a COVID-19 no Município de Sobral, com a liberação das atividades econômicas que indica; CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 2639, de 02 de Maio de 2021, a qual prorroga as medidas de isolamento social rígido contra a COVID-19 no Município de Sobral/CE; CONSIDERANDO que, diante do agravamento do cenário delicado e incerto em relação à pandemia, faz-se necessário, como medida de precaução, permanecer disposto sobre**

medidas preventivas de combate à proliferação da COVID-19 no Município de Sobral, mediante um controle ainda mais rigoroso do desempenho de atividades econômicas e comportamentais que favorecem disseminação, buscando evitar a sobrecarga da capacidade de atendimento da rede de saúde municipal e estadual; CONSIDERANDO a necessidade de manter os serviços da Secretaria Municipal da Educação e reduzir as possibilidades de transmissão do novo Coronavírus (COVID-19); CONSIDERANDO a necessidade de manter o regime de trabalho dos servidores da Secretaria Municipal da Educação e seus equipamentos; CONSIDERANDO o Ofício Circular Conjunto nº 001/2021 - GABPREF/SEPLAG, a qual emite orientações a serem observadas na confecção das portarias de regime de trabalho pelos órgãos e entidades do Município, em razão do Decreto Municipal nº 2.557/2021; CONSIDERANDO a Portaria nº 031/2021 - SME, a qual estabelece medidas de prevenção da disseminação do novo coronavírus (COVID-19), no âmbito da Secretaria Municipal da Educação (SME) e seus equipamentos, com os regimes de trabalho alterados pela Portaria nº 062/2021 - SME. RESOLVE: Art. 1º. Fica prorrogado, até o dia 09 de Maio de 2021, os efeitos da Portaria nº 031/2021 - SME, com os regimes de trabalho alterados pela Portaria nº 062/2021 - SME, conforme anexo. Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRE-SE. Sobral (CE), 03 de maio de 2021. Francisco Herbert Lima Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

ANEXO - PORTARIA Nº 063/2021 - SME		
ORDEM	SETOR	REGIME DE TRABALHO NO PERÍODO DE 03 a 09/05/2021
1	Gabinete do Secretário Municipal da Educação	Remoto
2	Coordenadoria Jurídica - COJUR	Remoto
3	Coordenadoria Financeira - COFIN	Híbrido
4	Coordenadoria de Gestão e Valorização de Pessoas - COGEV	Remoto
5	Coordenadoria Administrativa - COADM	Híbrido
6	Coordenadoria de Educação Infantil - CEI	Remoto
7	Coordenadoria de Ensino Fundamental - CEF	Remoto
8	Coordenadoria de Desenvolvimento da Aprendizagem e da Gestão Pedagógica - CODEPE	Remoto
9	Coordenadoria de Gestão Escolar - COGE	Remoto
10	Coordenadoria de Comunicação e Tecnologia da Informação - COATI	Remoto
11	Coordenadoria de Planejamento, Controle Interno e Ouvidoria - COPLAN	Remoto
12	Célula de Apoio à Gestão Escolar	Remoto
13	Escolas e Equipamentos	Remoto

## SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

**EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 0162/2020-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua secretária Municipal da saúde a Sra. Regina Célia Carvalho da Silva. CONTRATADO: ISM GOMES DE MATTOS EIRELI. CNPJ nº 04.228.626/0001-00. OBJETO: O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo prorrogar o prazo de VIGÊNCIA para contratação de empresa especializada em serviços de fornecimento de alimentação e nutrição hospitalar, com serviço de cozinha geral e dietética e transporte para Hospital Doutor Estevam Ponte e para a Clínica Doutor Francisco Alves, unidades requisitadas pelo Município de Sobral, por meio do Decreto nº. 2369, de 13 de março de 2020 e Decreto Municipal nº 2.377, de 20 de março de 2020, respectivamente, para o enfrentamento da pandemia de COVID-19. PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente aditivo terá por mais 03 (três) meses, iniciando dia 04/05/2021 e findando em 03/08/2021. DATA ASSINATURA: 03 de maio de 2021. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia Carvalho da Silva. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Idalina Sampaio Muniz Gomes de Matos. Viviane de Moraes Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.**

**PORTARIA Nº 077/2021-SMS/PMS/CE, DE 03 DE MAIO DE 2021 - A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a realização do Processo Seletivo Simplificado objetivando a contratação temporária de profissionais de nível médio para compor o quadro da Secretaria Municipal da Saúde, regulado pelo Edital SMS de nº 09/2021, RESOLVE: Art. 1º - Nomear e instituir a Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado Unificado, responsável pela coordenação e acompanhamento da execução da seleção regulada pelo edital supramencionado, ficando desde já, designados os seguintes membros: I - Sandra Maria Lopes Vasconcelos; II - Larisse Araújo de Sousa; III - Ismael de Vasconcelos Ferreira. Art. 2º - Delegar poderes à Comissão Organizadora do Processo Seletivo para expedir e assinar os editais de resultados, aditivos, retificações, ratificações, comunicações e demais atos decorrentes do Processo Seletivo Simplificado. Art. 3º - Os atos expedidos pela Comissão Organizadora dos Processos Seletivos poderão ser firmados individualmente pelo Presidente da Comissão ou por quem o substitua. Art. 4º - A participação na Comissão Organizadora dos Processos Seletivos será considerada serviço público relevante, não ensejando qualquer remuneração. Art. 5º - A Comissão**

Organizadora dos Processos Seletivos será presidida pelo primeiro membro designado, podendo ser substituído nos casos de impedimento e vacância por outro membro da Comissão. Art. 6º - A Comissão Organizadora dos Processos Seletivos tem autonomia para decidir sobre as questões relativas à seleção, podendo ainda, praticar os atos que se fizerem necessários à sua regular execução. Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sobral/CE, 03 de maio de 2021. Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

**PORTARIA Nº 078/2021-SMS/PMS/CE, DE 03 DE MAIO DE 2021 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE**, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a realização do Processo Seletivo Simplificado objetivando a contratação temporária de profissionais de nível superior para compor o quadro da Secretaria Municipal da Saúde, regulado pelo Edital SMS de nº 10/2021, RESOLVE: Art. 1º - Nomear e instituir a Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado Unificado, responsável pela coordenação e acompanhamento da execução da seleção regulada pelo edital supramencionado, ficando desde já, designados os seguintes membros: I - Sandra Maria Lopes Vasconcelos; II - Larisse Araújo de Sousa; III - Ismael de Vasconcelos Ferreira. Art. 2º - Delegar poderes à Comissão Organizadora do Processo Seletivo para expedir e assinar os editais de resultados, aditivos, retificações, ratificações, comunicações e demais atos decorrentes do Processo Seletivo Simplificado. Art. 3º - Os atos expedidos pela Comissão Organizadora dos Processos Seletivos poderão ser firmados individualmente pelo Presidente da Comissão ou por quem o substitua. Art. 4º - A participação na Comissão Organizadora dos Processos Seletivos será considerada serviço público relevante, não ensejando qualquer remuneração. Art. 5º - A Comissão Organizadora dos Processos Seletivos será presidida pelo primeiro membro designado, podendo ser substituído nos casos de impedimento e vacância por outro membro da Comissão. Art. 6º - A Comissão Organizadora dos Processos Seletivos tem autonomia para decidir sobre as questões relativas à seleção, podendo ainda, praticar os atos que se fizerem necessários à sua regular execução. Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sobral/CE, 03 de maio de 2021. Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

**EDITAL Nº 08/2021 - SMS - RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO CURRICULAR - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DESTINADO À CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DE PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE SOBRAL NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 1.613, DE 09 DE MARÇO DE 2017 E DO DECRETO MUNICIPAL DE Nº 2.562, DE 29 DE JANEIRO DE 2021.** A Comissão Organizadora do Processo Seletivo, no uso de suas atribuições legais, com base no Edital SMS nº 08/2021, que regulamenta o processo seletivo simplificado objetivando a contratação temporária de excepcional interesse público e formação de cadastro de reserva de profissionais de nível superior, destinado ao Sistema Municipal de Saúde de Sobral, RESOLVE: I. Divulgar, em ordem alfabética, o resultado preliminar da avaliação curricular, conforme o ANEXO do presente termo. II. Informar que será admitida a interposição de recurso contra o resultado preliminar da avaliação curricular, nos termos previstos no edital inaugural e seu segundo aditivo, os quais deverão ser enviados para o e-mail [recursosedita082021.espvs@gmail.com](mailto:recursosedita082021.espvs@gmail.com). Sobral-CE, 03 de maio de 2021. Sandra Maria Lopes Vasconcelos - PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO.

ANEXO I - EDITAL SMS Nº 08/2021	
RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO CURRICULAR	
CÓDIGO 01 - ASSISTENTE SOCIAL	
NOME	PONTUAÇÃO
ADILIA OLIVEIRA ALVES BEZERRA	20,00
ALESSANDRA CARVALHO NOBREGA DUARTE	23,00
ANA AURELICE GONÇALVES	1,50
ANA MARIA MOURA SILVA	13,00
ANA THIENA APOLIANO GOMES DA SILVA	6,50
ANTONIA ROBSTENIA BEZERRA DE SOUSA	7,50
BARBARA CARLA DA SILVA FREIRE	21,50
BENEDITA LIDIANE GOMES DUARTE	0,00
CÁTIANE FARIAS MONTEIRO	1,00
DEBORA MARIA XIMENES FONTENELE	25,00
EDIJANE ARAÚJO DA SILVA	22,50
ELAINE GOMES BOTO	25,00
FABIULA RANGEL DE SOUSA	22,00
FRANCISCO FRANCIMAR FERNANDES SAMPAIO	17,00
FRANCISCO NATANAEL LOPES RIBEIRO	9,00
FRANCISCO TIMOTEO ALVES DA SILVA	18,50
GERLANIA FERREIRA COSTA DOS REIS	27,00
GESLINE CAVALCANTE CHAVES	0,00
GLAUCIA FERNANDES FONTINELE	6,00
ILANY LARA MENDES SIQUEIRA	34,50
ISLA MAYRA ALVES BARBOSA	11,00
JULIANE BRAGA DA SILVA	11,00
LEIDIANA DO NASCIMENTO PINTO	10,50
LUANA MENEZES DE ALMEIDA	17,00
LUISIANY PRADO MOUTA	18,00
LYCIA DA COSTA RAMOS DE OLIVEIRA	29,00

MARIA CLEDIA CARVALHO	3,00
MARIA CLEUDIMAR VITORINO SOUSA DA SILVA	17,00
MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES SILVA	21,00
MARIA FERNANDA MARQUES MAGALHÃES	12,00
MARIA JUCIELE DE ARAÚJO RIOS	17,00
MARIA MICHELLE DE SOUSA	21,00
MARIA SIMONIA GONÇALVES DE OLIVEIRA	26,00
MARILIA DE SOUSA FROTA	3,00
MICHEL MARQUES DOS SANTOS	19,00
MORGANA GOMES IZIDORIO	5,00
NADIA DE SOUSA MARTINS	26,00
NEURILANIA FARIAS DA COSTA	4,00
NORANEY ALVES LIMA	32,00
PATRICIA THAYS ALVES PEREIRA	15,00
ROCHANA ELLEM DE LIMA BERTOLDO	7,00
ROSEANE ROCHA ARAÚJO	17,00
SANTIAGO MARINHEIRO SARAIVA	34,50
TELMA ALVES MEDEIROS	18,50
THAINAR KÉCIA NASCIMENTO SANTOS	5,00
THALANIKELSON DE OLIVEIRA BRITO	15,50
THALICIA ALBUQUERQUE LIMA PONTE	0,00
VANESSA KELLY SOARES RODRIGUES	22,00
VIVIANE NAYARA CORDEIRO LOPES	6,00
YANAMARA LINHARES ARAGÃO	28,50

CÓDIGO 02 - FISIOTERAPEUTA	
NOME	PONTUAÇÃO
ANA CESARINA SILVA GOMES	6,50
ANA NEUZA CARNEIRO DE VASCONCELOS	22,00
ANTONIA JOCIANE GABRIEL MENDES	5,50
CIRLIANE DE ARAÚJO MORAIS	21,00
ELAINE CRISTINA MENDES DE ARAÚJO	23,00
ELANA MARIA DA SILVA	5,00
ÉRIKA AGUIAR MOUTA	23,00
FABIOLA FERREIRA BATISTA	1,00
FLAVIO MARQUES DAMASCENO	30,00
FRANCISCA ANGELITA CARNEIRO	8,00
FRANCISCA JUCIARA DA SILVA LINHARES	26,50
FRANCISCO DE ASSIS LUCIO DOS SANTOS JUNIOR	8,50
FRANCISCO MARCELO ALVES BRAGA FILHO	8,00
HIALY LINHARES LIMA	22,50
HYARA BRENA OLIVEIRA RUFINO	19,00
IANE RIKAELE COELHO LOPES	25,50
ILEANA MARIA MENDES SIQUEIRA	14,00
INGRYDH MARIA GOMES DAMASCENO	24,50
ISABELLE DE SOUSA SILVA	23,50
JAMILE XAVIER DE OLIVEIRA	7,50
JANIELE PAULA DE SOUZA	4,50
JORZANA MENDES VIEIRA DE AZEVEDO	22,00
JOSÉ DIEGO BEZERRA ARRAES	15,00
JOSINYRA ALYNE ALBUQUERQUE XIMENES	27,00
KAROLINE RODRIGUES DE CARVALHO	5,00
KATIANA XIMENES PRADO	19,50
LARISSA DA SILVA MONTEIRO	14,00
LIDUINA JOYCE PRADO LINHARES	28,50
LÓRENA LOPES GURGEL	22,00
LORSCHIEDER SILVEIRA DO NASCIMENTO	23,50
LUIZ EDMUNDO TAVARES PINTO	18,00
MAIRA CRISSIANE DE LIMA COSTA	29,00
MARIA JOSE MARTINS DE CARVALHO NETA	18,00
MARIANA FERREIRA CARDOSO NETA	0,00
MATHEUS ANDERSON DE LIMA NEGREIROS	18,00
MYCHEL JAKCSON ARAÚJO GOMES	20,00
MYKAEY RODRIGUES MANÇO	8,00
PATRICIA SOUZA SANTOS	19,00
PAULA VANESSA ARAÚJO SILVA	19,00
PEDRO VITOR CARVALHO ARRUDA BARRETO	24,50
RAQUEL LEITE VASCONCELOS	34,00
SUELENA PONTE DA SILVA	22,00
TEREZA CRISTINA LINHARES COSTA MELO	26,00
THAIS OLIVEIRA DE AGUIAR	1,00
THAMYRES ROCHA MONTE E SILVA	22,50
TONY RAMOS PEREIRA ARAÚJO	3,00

CÓDIGO 03 - FARMACÊUTICO ESPECIALISTA	
NOME	PONTUAÇÃO
EDNA MARIA GOMES DOS SANTOS	9,00
CÓDIGO 04 - FONOAUDIÓLOGO	
NOME	PONTUAÇÃO
NÃO HOUVE INSCRIÇÃO DEFERIDA	
CÓDIGO 05 - MÉDICO ESPECIALISTA	
NOME	PONTUAÇÃO
NATALIA REIS DE CARVALHO	28,60
CÓDIGO 06 - MÉDICO ESPECIALISTA	
NOME	PONTUAÇÃO
NÃO HOUVE INSCRITOS	
CÓDIGO 07 - MÉDICO ESPECIALISTA	
NOME	PONTUAÇÃO
NÃO HOUVE INSCRITOS	
CÓDIGO 08 - MÉDICO ESPECIALISTA	
NOME	PONTUAÇÃO
NÃO HOUVE INSCRITOS	
CÓDIGO 09 - MÉDICO ESPECIALISTA	
NOME	PONTUAÇÃO
NÃO HOUVE INSCRITOS	
CÓDIGO 10 - MÉDICO ESPECIALISTA	
NOME	PONTUAÇÃO
NÃO HOUVE INSCRITOS	
CÓDIGO 11 - MÉDICO ESPECIALISTA	
NOME	PONTUAÇÃO
NÃO HOUVE INSCRITOS	

## SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2020-SEINF. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO

BASTOS. CONTRATADO: NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIO EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 25.165.749/0001-10, representada por JOÃO LUIS DE CASTRO. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, II, § 1º, III, da Lei nº 8.666/93. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 032/2019. OBJETO: Prorrogar o prazo de VIGÊNCIA e EXECUÇÃO por mais 120 (cento e vinte) dias corridos, ambos iniciando dia 29/04/2021 e findando no dia 27/08/2021, para a “PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO E CONTROLE DE FROTA POR MEIO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM RAZÃO DO USO E ABASTECIMENTO, COM IMPLANTAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO DE ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO DE DESPESAS DA FROTA DE VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS (CAMINHÕES LEVES E PESADOS, COMBOIO E TRATORES EM GERAL), COM TECNOLOGIA DE PAGAMENTO ONLINE E TEMPO REAL POR MEIO DE CARTÃO MAGNÉTICO E/OU COM CHIP, MEDIANTE GESTÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM GERAL E ABASTECIMENTO”. DATA DA ASSINATURA: 29 de abril de 2021. SIGNATÁRIOS: David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA - João Luis de Castro - Representante da NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIO EIRELI. VISTO: João Victor Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA.

**EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 035/2020-SEINF** - Processo nº P146590/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADO: CONSTRUTORA IRMÃOS PIMENTA LTDA-ME, CNPJ/MF nº 12.580.751/0001-03, representado por seu representante legal o Sr. FRANCISCO MARCELO MAGALHAES DO NASCIMENTO. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, § 1º, II, da Lei nº 8.666/93. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS nº 023/2020-SEINF/CPL. OBJETO: Prorrogar o prazo de EXECUÇÃO por mais 90 (noventa) dias corridos, iniciando dia 06/04/2021 e findando no dia 05/07/2021, para a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO PARQUE DA CIDADE, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE”. DATA DA ASSINATURA: 06 de abril de 2021. SIGNATÁRIOS: David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA - Francisco Marcelo Magalhães do Nascimento - Representante da CONSTRUTORA IRMÃOS PIMENTA LTDA-ME. VISTO: João Victor Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA.

**EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 048/2020-SEINF** - Processo nº: P145239/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADO: R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ nº 14.858.301/0001-65, representada pelo Sr. FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO PORTELA. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65, I, “a”, da Lei nº 8.666/93. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO nº 031/2020-SEINF/CPL. OBJETO: ACRESCER e SUPRIMIR serviços inicialmente contratados para “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONCLUSÃO DO CENTRO DE TURISMO DE SOBRAL/CE”. VALOR: O valor do presente importa em uma repercussão financeira positiva de R\$ 68.099,56 (sessenta e oito mil e noventa e nove reais e cinquenta e seis centavos), correspondente a 21,60% (vinte e um vírgula seis por cento) do valor do Contrato, sendo R\$ 71.287,06 (setenta e um mil duzentos e oitenta e sete reais e seis centavos) de acréscimo, correspondente a 22,61% (vinte e dois vírgula sessenta e um por cento) do valor do Contrato, e R\$ 3.187,50 (três mil cento e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) de supressão, correspondente a 1,01% (um vírgula zero um por cento) do valor do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 26 de abril de 2021. SIGNATÁRIOS: David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA - Francisco Renan de Azevedo Portela - Representante R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA. VISTO: João Victor Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA.

**EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 051/2020-SEINF** - Processo nº: P148818/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADO: R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ nº 14.858.301/0001-65, representada pelo Sr. FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO PORTELA. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65, I, “b”, da Lei nº 8.666/93. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO nº 033/2020-SEINF/CPL. OBJETO: ACRESCER e SUPRIMIR serviços inicialmente contratados para “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS REQUALIFICAÇÃO VIÁRIA DA RUA TABELIÃO IDELFONSO CAVALCANTE NO CENTRO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. TP Nº 033/2020-SEINF/CPL, CONTRATO Nº 051/2020-SEINF, EM SOBRAL/CE”. VALOR: O valor do presente importa em uma repercussão financeira positiva de R\$ 256.148,03 (duzentos e cinquenta e seis mil cento e quarenta e oito reais e três centavos), correspondente a 24,17% (vinte e quatro vírgula dezessete por cento) do valor do Contrato, sendo R\$ 258.945,46 (duzentos e cinquenta e oito mil novecentos e quarenta e cinco reais e quarenta e seis centavos) de acréscimo, correspondente a 24,44% (vinte e quatro vírgula quarenta e quatro por cento) do valor do Contrato, e R\$ 2.797,43 (dois mil setecentos e noventa e sete reais e quarenta e três centavos) de supressão, correspondente a 0,26% (zero vírgula vinte e seis por cento) do valor do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 28 de abril de 2021. SIGNATÁRIOS: David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA - Francisco Renan de Azevedo Portela - Representante R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA. VISTO: João Victor Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA.

**TERMO DE NOTIFICAÇÃO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO.** NOTIFICANTE: Secretaria da Infraestrutura. LICITAÇÃO: Concorrência Pública nº CP004/2018. DATA 03/05/2021. CONTRATO: 043/2018. CONTRATADA/NOTIFICADA: PIO ENGENHARIA E ARQUITETURA. OBJETO: REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE REQUALIFICAÇÃO E PADRONIZAÇÃO DAS CALÇADAS DOS BAIROS DR. JOSÉ EUCLIDES, VILA UNIÃO, CIDADE GERARDO CRISTINO DE MENEZES, JERÔNIMO DE MEDEIROS PRADO, COHAB II, TODOS NO MUNICÍPIO DE SOBRAL - LOTE 01 (REQUALIFICAÇÃO E PADRONIZAÇÃO DAS CALÇADAS DO BAIRRO DR JOSÉ EUCLIDES). CONSIDERANDO, inicialmente, que essa empresa Notificada foi vencedora da Concorrência Pública nº CP004/2018-SEINF, firmando o Contrato Administrativo nº 043/2018-SEINF-CPL. CONSIDERANDO, ainda, que o objeto do Contrato constitui obra importante para a população sobralense, uma vez que trata da realização de SERVIÇOS DE REQUALIFICAÇÃO E PADRONIZAÇÃO DAS CALÇADAS DOS BAIROS DR. JOSÉ EUCLIDES, VILA UNIÃO, CIDADE GERARDO CRISTINO DE MENEZES, JERÔNIMO DE MEDEIROS PRADO, COHAB II, TODOS NO MUNICÍPIO DE SOBRAL - LOTE 01 (REQUALIFICAÇÃO E PADRONIZAÇÃO DAS CALÇADAS DO BAIRRO DR JOSÉ EUCLIDES). O próprio valor originalmente orçado, de R\$ 1.310.508,28 (um milhão, trezentos e dez mil, quinhentos e oito reais e vinte e oito centavos), evidencia a complexidade e importância do objeto licitado. CONSIDERANDO, ainda, que, por razões alheias às vontades desta municipalidade, essa Notificada tem atrasado exageradamente o ritmo na execução dos serviços, chegando inclusive a paralisar os serviços, descumprindo assim prazos contratuais. CONSIDERANDO que a contratada em 720 (setecentos e vinte) dias de obra, executou apenas 40,09% (quarenta vírgula nove por cento) do total dos serviços. Tal realidade, entretanto, caracteriza-se absolutamente inadmissível, uma vez que o cronograma físico-financeiro do Contrato prevê um percentual, para este mesmo período, de 100,00% (cem por cento) do total da obra executada. CONSIDERANDO, ainda, as tentativas sem sucesso de resolução amigável imediata do caso através de notificações extrajudiciais encaminhadas ao contratado que sequer foram respondidas. CONSIDERANDO que a notificada sequer respondeu as notificações extrajudiciais encaminhada por este ente municipal. CONSIDERANDO, finalmente, que essa empresa Notificada violou os Arts. 77 e 78, incisos II, III, V e XII da Lei nº 8.666/93, sem prejuízo de outros, sendo caso claro de aplicação da Cláusula Décima Quarta do Contrato Administrativo então firmado; A SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, através de seu Secretário Municipal e Fiscal das obras, no uso das suas atribuições, utilizando-se do presente TERMO DE NOTIFICAÇÃO, vem, NOTIFICÁ-LA acerca da rescisão do Contrato Administrativo nº 043/2018-SEINF, oferecendo, por mera liberalidade, em respeito aos princípios do devido processo legal e do contraditório e da ampla defesa, prazo de 48 (quarenta e oito horas), contados do recebimento desta ou de sua publicação, para que, querendo, apresente defesa quanto a rescisão unilateral e prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados do recebimento desta ou de sua publicação, para que, querendo, apresente manifestação, sobre: (1) a aplicação da pena de multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato; (2) declaração de inidoneidade e impedimento de contratar e licitar com esta Administração Pública; e, sendo o caso, (3) perda integral da garantia de execução do objeto licitado. Sobral, 03 de maio de 2021. David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA.

**NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL** - NOTIFICANTE: SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA - SEINF. NOTIFICADA: PIO ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA (CNPJ 05.755.332/0001-08), com sede na Rua Almeida Prado. Nº154, sala 06, Papicu, município de Fortaleza - CE. LICITAÇÃO/CONTRATO: Contrato Administrativo nº 052/2018. OBJETO

DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REQUALIFICAÇÃO URBANA DO PARQUE DA LAGOA DA FAZENDA, EM SOBRAL/CE. A SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - SEINF, através de seu Secretário Municipal, o Sr. David Machado Bastos, brasileiro, casado, engenheiro civil, residente e domiciliado em Sobral/CE, no uso de suas atribuições legais, com esteio no inteiro teor do Contrato Administrativo em epígrafe, considerando que a obra objeto do referido contrato encontra-se com a execução dos serviços em ritmo lento, com poucos serviços sendo executados e baixo número de funcionários vem, perante V. Sras., NOTIFICÁ-LOS EXTRAJUDICIALMENTE para que, no prazo impostergável de até 48 (quarenta e oito) horas, a contar do recebimento desta ou da respectiva publicação no Diário Oficial do Município - DOM, intensifique o ritmo de execução dos serviços da obra, aumentando a quantidade de funcionários e frentes de serviço em execução simultânea, bem como apresente um cronograma físico-financeiro atualizado em conformidade com o prazo disponível para a conclusão da obra, sob pena desta Secretaria formalizar processo de rescisão contratual em razão de eventual descumprimento das regras do Contrato em tela, com a respectiva aplicação das sanções legais e contratuais que se fizerem cabíveis. Repise-se que o não atendimento tempestivo das exigências aqui entabuladas poderá acarretar na imediata tomada, por parte da Notificante, de todas as providências que se fizerem possíveis e cabíveis, privilegiando, sempre, o respeito ao patrimônio e interesse público. Sobral, 03 de maio de 2021. David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA.

#### SECRETARIA DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

**PORTARIA Nº 016/2021 - SCSP - PRORROGA AS MEDIDAS DE PREVENÇÃO DA DISSEMINAÇÃO DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19), NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS (SCSP) E SUAS UNIDADES VINCULADAS, EM FACE DAS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NO DECRETO MUNICIPAL Nº 2.639, DE 02 DE MAIO DE 2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 68, Inciso II da Lei Orgânica do Município c/c art. 39, inciso X, da Lei Municipal nº 1.607 de 02 de Fevereiro de 2017. CONSIDERANDO a existência de pandemia do COVID-19 (Novo Coronavírus), nos termos declarados pela Organização Mundial de Saúde (OMS); CONSIDERANDO o “estado de emergência” no Município de Sobral, declarada através do Decreto Municipal nº 2.371, de 16 de Março de 2020; CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 2.639, de 02 de maio de 2021, a qual estabeleceu novas medidas direcionadas à prevenção da disseminação da COVID-19 em acordo com as diretrizes estabelecidas no Decreto Estadual nº 34.058, de 01 de maio de 2021; CONSIDERANDO que, diante do agravamento do cenário delicado e incerto em relação à pandemia, faz-se necessário, como medida de precaução, permanecer dispoendo sobre medidas preventivas de combate à proliferação da COVID-19 no Município de Sobral, mediante um controle ainda mais rigoroso do desempenho de atividades econômicas e comportamentais que favorecem disseminação, buscando evitar a sobrecarga da capacidade de atendimento da rede de saúde municipal e estadual; CONSIDERANDO a necessidade de manter os serviços da Secretaria da Conservação e Serviços Públicos e reduzir as possibilidades de transmissão do novo Coronavírus (COVID-19); CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o regime de trabalho dos servidores da Secretaria da Conservação e Serviços Públicos e suas unidades vinculadas; CONSIDERANDO o Ofício Circular Conjunto nº 001/2021 - GABREF/SEPLAG, a qual emite orientações a serem observadas na confecção das portarias de regime de trabalho pelos órgãos e entidades do Município, em razão do Decreto Municipal nº 2.557/2021. RESOLVE: Art. 1º Prorrogar, pelo período de 03 de maio de 2021 a 09 de maio de 2021, o regime de trabalho diferenciado, constante na Portaria 005/2021-SCSP e o seu respectivo Anexo I, o qual deverá ser cumprido pelas unidades administrativas da Secretaria Municipal da Conservação e Serviços Públicos e suas unidades vinculadas no período mencionado. Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as demais disposições em contrário Sobral-CE, 03 de maio de 2021. Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS.**

#### SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

**PORTARIA Nº 016/2021 - STDE - DISPÕE SOBRE A INDICAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS PARA REPRESENTAR E COORDENAR A UNIDADE MUNICIPAL DE CADASTRAMENTO (UMC) DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO (STDE). A SECRETÁRIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, no uso de suas atribuições que lhe**

confere o Art. 68, Inciso II da Lei Orgânica do Município c/c art. 32 da Lei Municipal Nº 2052 de 16 de fevereiro de 2021, CONSIDERANDO o disposto no Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA, através da Superintendência Regional do Estado do Ceará e o Município de Sobral - CE, para manutenção do Sistema Nacional de Cadastro Rural - SNCR; CONSIDERANDO a indicação de servidores para exercerem a função de Executor da Unidade Municipal de Cadastro - UMC, e outras atribuições, conforme consta no Acordo de Cooperação Técnica. RESOLVE: Art. 1º. Designar os servidores abaixo para representar e coordenar a Unidade Municipal de Cadastro (UMC) da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico (STDE): I- NÚBIA DO VALE CAVALCANTE, Auxiliar Técnico I, matrícula: 15629 - Titular; II- LIANA LIMA FROTA, Auxiliar Técnico I, matrícula: 15613 - Apoio. III- FRANCISCO ANTONIO DA SILVA, Auxiliar Técnico I, matrícula: 15632 - Apoio. Art. 2º. Os membros criados por esta Portaria não farão jus a qualquer remuneração adicional. Art. 3º. Esta portaria entra em vigor da data de assinatura, revogando-se todas as disposições em contrário. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. Sobral (CE), 27 de abril de 2021. Alexandra Cavalcante Arcaño Vasconcelos - SECRETÁRIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.

#### SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ

**PORTARIA Nº 057/2021 - SESEC - DISPÕE SOBRE A APLICAÇÃO DO TELETRABALHO NO ÂMBITO DA SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ, DIRECIONADO À PREVENÇÃO DA DISSEMINAÇÃO DA COVID-19, DE ACORDO COM AS DIRETRIZES ESTABELECIDAS NO DECRETO MUNICIPAL Nº 2.610 DE 04 DE MARÇO DE 2021 E DECRETO ESTADUAL Nº 33.955, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021. A Secretária da Segurança Cidadã do Município de Sobral, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 68 da Lei Orgânica do Município de Sobral, bem como o art. 39, inciso X da Lei Municipal nº 2.052/2021 bem como suas alterações posteriores e, CONSIDERANDO a existência de pandemia do COVID-19 (Novo Coronavírus), nos termos declarados pela Organização Mundial de Saúde (OMS); CONSIDERANDO o “estado de emergência” no Município de Sobral, declarada através do Decreto Municipal nº 2.371, de 16 de março de 2020; CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 2639, de 02 de maio de 2021 que prorroga as determinações do Decreto Municipal nº 2610, de 04 de março de 2021, o qual estabeleceu novas medidas direcionadas à prevenção da disseminação da COVID-19, elaborado de acordo com as diretrizes estabelecidas no Decreto Estadual nº 33.955, de 26 de fevereiro de 2021; CONSIDERANDO que, diante do agravamento do cenário delicado e incerto em relação à pandemia, faz-se necessário, como medida de precaução, permanecer dispoendo sobre medidas preventivas de combate à proliferação da COVID-19 no Município de Sobral, mediante um controle ainda mais rigoroso do desempenho de atividades econômicas e comportamentais que favorecem disseminação, buscando evitar a sobrecarga da capacidade de atendimento da rede de saúde municipal e estadual; CONSIDERANDO a necessidade de manter os serviços da Secretaria da Segurança Cidadã e reduzir as possibilidades de transmissão do novo Coronavírus (COVID-19); CONSIDERANDO a necessidade de ainda manter o regime de trabalho dos servidores da Secretaria da Segurança Cidadã e suas unidades vinculadas. RESOLVE: Art. 1º Prorrogar as disposições da Portaria no 042/2021 - SESEC, publicada no DOM nº 1.017 de 08 de março de 2021, até o dia 09 de maio de 2021. Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e perdurará durante o período de 03 de maio de 2021 à 09 de maio de 2021. Publique-se e cumpra-se. Sobral (CE), 03 de maio de 2021. Emanuela Vasconcelos Leite Costa - SECRETÁRIA DA SEGURANÇA CIDADÃ.**

#### SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 0025/2021 - SAAE. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, representado por seu Diretor Presidente, o Sr. Gustavo Paiva Rodrigues. CONTRATADA: UNIMED DE SOBRAL - SOCIEDADE COOPERATIVA MÉDICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.649.106/0001-60, representado pelo Sr. Francisco Carlos Nogueira Arcaño. OBJETO: Contratação de empresa para prestar serviços de assistência médica para os servidores do SAAE SOBRAL e seus dependentes, em conformidade com a Lei Municipal nº 493, de 06 de janeiro de 2004, do município de Sobral. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 024/2021. VALOR: R\$ 2.170.529,40 (dois milhões, cento e setenta mil, quinhentos e vinte e nove reais e quarenta centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Marcília Britto Gomes Portela - Gerente de Gestão de Pessoas do SAAE Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 03 de maio de 2021. SIGNATÁRIOS: Gustavo Paiva Weyne Rodrigues: DIRETOR PRESIDENTE DO SAAE SOBRAL. Francisco Carlos Nogueira**

Arcanjo: REPRESENTANTE UNIMED DE SOBRAL - SOCIEDADE COOPERATIVA MÉDICA LTDA. Lucas Silva Aguiar: PROCURADOR CHEFE DO SAAE SOBRAL.

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 0026/2021 - SAAE.** CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, representado por seu Diretor Presidente, o Sr. Gustavo Paiva Weyne Rodrigues. CONTRATADA: KARINE DA COSTA OLIVEIRA - ME, inscrita no CNPJ nº 28.975.806/0001-14, representado pela Sra. Karine da Costa Oliveira. OBJETO: Aquisição de gás liquefeito de petróleo 13 kg, destinados atender as demandas do SAAE Sobral. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 071/2020. VALOR: R\$ 5.772,00 (Cinco mil e setecentos e setenta e dois reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Sr. João Batista Fernandes do Nascimento - Gerente de Suprimentos do SAAE. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 03 de maio de 2021. SIGNATÁRIOS: Gustavo Paiva Weyne Rodrigues: DIRETOR PRESIDENTE DO SAAE SOBRAL. Karine da Costa Oliveira: REPRESENTANTE DA KARINE DA COSTA OLIVEIRA - ME. Lucas Silva Aguiar: PROCURADOR CHEFE DO SAAE SOBRAL.

### CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL

**ATO DE EXONERAÇÃO 096/2021** - O Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 Parágrafo Único, Inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sobral, e o Art. 72, Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinado com a Lei Municipal nº 1461/2015. RESOLVE: EXONERAR o Sr. MARCÍLIO COSTA SOUSA do cargo de Secretário Executivo do Vereador, lotado no Gabinete do Vereador Francisco Ivonilton Camilo Cavalcante, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 1461/2015, de 15 de abril de 2015, publicada em 16 de abril de 2015. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 29 de abril de 2021. Vicente de Paulo Albuquerque - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL.

**ATO DE EXONERAÇÃO 097/2021** - O Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 Parágrafo Único, Inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sobral, e o Art. 72, Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinado com a Lei Municipal nº 1461/2015. RESOLVE: EXONERAR a Sra. CAROLINE DE FÁTIMA ALBUQUERQUE MOREIRA do cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO DO VEREADOR, lotada no Gabinete do Vereador Igor José Araújo Bezerra, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 1461/2015, de 15 de abril de 2015, publicada em 16 de abril de 2015. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 29 de abril de 2021. Vicente de Paulo Albuquerque - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL.

**ATO DE NOMEAÇÃO 125/2021** - O Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sobral, e o art. 72 Inciso II da lei Orgânica do Município, combinados com a Lei Municipal nº 1461/2015 e a Lei Municipal 1532 de 23 de dezembro de 2015. RESOLVE: Nomear a Sra. ANA PAULA DOS SANTOS para o cargo de Secretário Executivo do Vereador, lotada no Gabinete do Vereador Francisco Ivonilton Camilo Cavalcante, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 1461/2015, de 15 de abril de 2015, publicada em 16 de abril de 2015. PAÇO DA CAMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 03 de maio de 2021. Vicente de Paulo Albuquerque - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL.

**ATO DE NOMEAÇÃO 126/2021** - O Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sobral, e o art. 72 Inciso II da lei Orgânica do Município, combinados com a Lei Municipal nº 1461/2015 e a Lei Municipal 1532 de 23 de dezembro de 2015. RESOLVE: Nomear a Sra. KELLY CUNHA FREIRE para o cargo de Secretário Executivo do Vereador, lotada no Gabinete do Igor José Araújo Bezerra, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 1461/2015, de 15 de abril de 2015, publicada em 16 de abril de 2015. PAÇO DA CAMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 03 de maio de 2021. Vicente de Paulo Albuquerque - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL.

### OUTRAS PUBLICAÇÕES

#### CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SOBRAL - CMAS

**RESOLUÇÃO Nº 06/2021 - CMAS** - O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social de Sobral, com base em suas competências Regimentais e nas Atribuições de acordo com a Lei Municipal nº 1475 de 10 de junho de 2015, em Reunião Ordinária Online do dia 28 de abril de 2021. RESOLVE APROVAR: Art 1º - Relatório de Gestão 2020. Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação. Sobral, 28 de abril de 2021. Maria Ivone Santos Mesquita - PRESIDENTE DO CMAS.

**RESOLUÇÃO Nº 07/2021 - CMAS** - O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social de Sobral, com base em suas competências Regimentais e nas Atribuições de acordo com a Lei Municipal nº 1475 de 10 de junho de 2015, em Reunião Ordinária Online do dia 28 de abril de 2021. RESOLVE APROVAR: Art 1º - PLANO MUNICIPAL DE CONTINGÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL com vigência do ano 2021 e o tempo que durar a pandemia. Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação Sobral, 28 de abril de 2021. Maria Ivone Santos Mesquita - PRESIDENTE DO CMAS.



**SOBRAL**  
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO